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Amerika Skolina Kaunui
Kauno Miestas Gauna 

Du Miliumi Dolerių 
Paskolos.

Dr. Vinikas pasirašė preliminarę 
sutartį. P-nas Remington jau iš

važiavo Kaunan derybas 
užbaigti.

Šiomis dienomis pasirašyta 
New Yorke pirmutinė sutartis 
dėl dviejų milionų dolarių Kau
no miesto paskolos. Miesto Ta
rybai priėmus šią sutartį ji tu
rės būti dar patvirtinta Vidaus 
Reikalų Ministerijos. P-nas 
Franklin Remington, pirminin
kas tarybos firmos, kuri duoda 
paskolą, jau išvažiavo Kaunan, 
idant užbaigti derybas su mies
tu ir gauti ministerijos reikalin
gą patvirtinimą.

Paskolą duoda didžiausia sta
tybos firma Amerikoje, kuri ap
siima pastatyti ir finansuoti, be 
tarpininkystės bankų, visą ka
nalizaciją ir vandenteikį pagal 
miesto išdirbto plano jr kainos. 
Visą statybos darbą ves firmos 
organizacija po pilna miesto 
kontrole. Darbą užbaigus, visi 
įtaisymai liks pilnoje miesto 
nuosavybėje. Paskola yra gau
nama, minimum sąlygomis, 25- 
30 metų ir jos atmokėjimo ga
rantijai miestas užstato savo ne- 
judomąją nuosavybę, kurios 
vertė siekia daugiau šešių milio
nų dolerių. Visas derybas vedė 
nesenai iš Lietuvos pargrįžęs 
Amerikietis, buvęs Washington© 
Pasiuntinybės sekretorius, Dr. 
M. J. Vinikas.

šios paskolos gavimas turi di
delės svarbos Lietuvos Valsty
bei, nes per tą atsirado galimy
bė ir Lietuvai gauti Valstybinę 
paskolą Amerikoje. Iki šiol, nei 
viena Baltijos valstybių, išsky
rus Suomiją, negalėjo gauti A- 
merikoje jokios paskolos iš prie
žasties bendro čionai įsitikini
mo, kad šių valstybių dabartinė 
padėtis nėra galutina. Dabar, 
Lietuvon jau įėjus savo finan
sais didžiausiai Amerikos staty
bos firmai, bus geras pavyzdys 
ir proga bailiems Amerikos ban
kams ir firmoms susipažinti ar
čiaus su Lietuva ir prašalinti ne
pamatuotas abejones ir tokiu 
budu rasti galimu suteikti ir 
Lietuvai paskolos priimtinomis 

^sąlygomis.

Anglijos Protestas 
Rumunijai.

Anglijos valdžia pasiuntė Ru
munijai protestą už nesenai iš
leistą jos patvarkymą laivų 
kompanijoms. Esą toksai pa
tvarkymas pri versiąs Anglijos 
laivus išsitraukti iš Rumunijos.

Perleistas bilius duoda galios 
Rumunijos valdžiai nustatyti ke
liauninkų tikieto kainą, draudžia 
kompanijas varyti tarp emi
grantų propagandą, panaiko 
agentų “komišiną” ir priverčia 
laivų kompanijas mokėti dide- 

liūs taksus. Taippat kompanijos 
turės padengti emigranto kelio
nės lėšas, jei kuris tokių butų 
neįleidžiamas į Ameriką.

Matyt, Rumunijos valdžia 
ri sumažinti emigraciją.

no-

“Darbininkas” Traukia
mas Teisman.

Lawrence, Mass. Lietuvių 
Tautinės Parapijos kunigas S. 
šleinis traukia teisman Bostono 
klerikalų laikraštį “Darbinin
ką.” Kun. šleinis sako, kad “Dar
bininkas” apšmeižęs jo vardą, 
parašydamas, kad buk kun. 
Šleinis esąs vedęs ir tt. “Darbi
ninkas” skundžiamas ant $5,000. 
Girdėti, kad kun. šleinio pusėje 
yra tvirta jėga, kuri esanti pasi
ryžus iki galui ieškoti teisybės.

Vokietijai Nepavyko Iš 
rinkti Prezidentas.

Monarchistai gavo daugiau bal
sų, negu kitos partijos; bėt At
gavo didžiumos, kurios buvo rei
kalauta išlinkimui prezidento.
BERLYNAS, kovo 30 d. Pra

eitą savaitę buvo bandyta iš
rinkti naują prezidentą Vokie
tijai. Bet balsavimas išėjo be 
pasekmių, nes nė viena partija 
negavo didžiumos. Taip buvo 
manyta iškalno. Taigi, šie rinki
mai buvo tik bandymas. Tikri 
rinkimai jvyks balandžio 26 d., 
š. m. ir tuomet kuris kandidatas 
gaus daugiausia balsų, bus iš
rinktas Vokietijos prezidentu. 
Šiuom kartu gi buvo bandyta 
gauti didžiuma balsų, t. y. dau
giau negu pusę balsų paėmus vi
sus balsuotojus kartu. Praeituo
se rinkimuose dalyvavo šešios 
partijos, todėl balsai susiskaldę. 
Praeitų rinkimų pasekmės (iš
skyrus vieną distriktą, kurio ra
portas buvo dar nepri rengtas 
laikraštį spauzdinant) yra se
kančios :

■Jarres, monarcnistas 
10,787,000 balsų; Braun, socia
listas, — 7,838,000; Marx, cent
ristas, — 3,988,000; Thaehnann, 
komunistas, — 1,000,000; Lu
dendorff, fašistas, — 330,000.

Jarres šiuomkart gavo dau
giau balsų, negu bile viena kita 
partija. Jisai buvo konservaty
vų ir nacionalistų, tai tų kurie 
yra nusistatę prieš republikonus 
ir socialistus, kandidatas. Tačiau 
netiesioginiai jį rėmė ir junke
riai, nors pastarieji ir statė sa
vo kandidatą, tai generolą Lu
dendorff, kuris gavo labai mažą 
dalelę balsų.

Republikonų, pažangiųjų tau
tininkų, balsai susiskaldę į tris 
grupes. Paėmus sykiu tų trijų 
grupių balsus, republikonai tu
rėtų daugiau balsų, negu mo
narchistai. Tas parodo, kad Vo
kietijos visuomenė daugiau pri- 
jaučia republikonams, tautinin
kams, negu kitiems.

Braun, socialistų kandidatas, 
kuris yra buvusio prezidento 

gavo

Eberto įpėdinis, ėjo antras po 
monarchistų kandidatu, kaip bu
vo manyta. Tačiau visgi jis gavo 
daugiau balsų, negu buvo tikėta
si.

šis bandymas parodo, kad ke
lios pažangiųjų partijos privalo 
sujungti jėgas, kad sumušus 
monarchistus. Galimas daiktas, 
kad tas ir bus padarytas atei
nančiuose rinkimuose. Kadangi 
Braun, socialistas gavo daugiau 
balsų, negu bile kitas pažangių 
kandidatas, tai reikia manyti, 
kad ateinančiuose rinkimuose 
republikonai, pažangieji tauti
ninkai, sutiks remti Brauno kan
didatūrą. Todėl labai galima so
cialistui laimėti ateinančius rin
kimus.

Busimuose rinkimuose galės 
būti tie patys kandidatai, arba 
nauji. Monarchistai, manoma, 
statys Lutherį, kuris papulia- 
ringesnis, negu Jarres. Jei mo
narchistai | laimėtų rinkimus, 
tuomet kitos šalys butų nepri- 
lankios Vokietijai. Nes spėjama, 
kad tuomet Vokietijos politika 
ir užsieniuose žymiai pasikeistų.

Nepaprastas Atsitikimas.
PHILADELPHIA, kovo 29 d. 

Čia vienas Harry M. Hutchinson 
buvo beapankąs ir vis negalavo. 
Gydytojai negalėjo suprasti ko
kia butų priežastis jo nesveika
tos. Praeitą savaitę ligonį paėmė 
didelis čiaudėjimas ir jis iščiau- 
dė mažą šmotuką plieno, atlupu
sį nuo mažo grąžtelio.

Dvylika metų atgal vyrui pa
sitaikė dirbtuvėje susimušti su 
kitu darbininku, kuris stvėręs 
grąžtelį smarkiai perdurę Hut- 
chinui nosį. Daktaras užgydė 
jam nosį ir paskui per dvejus 
metus jis jautėsi gerai. Bet to
liau pradėjo jam skaudėti galvą 
ir šiaip negerai jaustis ir juo to
lyn, tuo blogyn jis ėjo. Paskuti
niu laiku jau baigė nustoti ir re
gėjimą. Bet iščiaudžius tą šmo
telį plieno, momentaliai pasida
rė jam geriau ir jo regėjimas 
veikiai taisosi.

Fordas Lobsta.
Praeitais metais Fordo turtas 

padidėja $100,000,000. Dabar 
Fordas yra vertas $644,624,468.

Klerikalai Puola Pažan
giąją Spaudą.

“Lietuvos žinios” po antgalviu 
“Griežtoji politika” prasideda” 
turi sunkiomis raidėmis išspauz- 
dinusios sekančią žinutę: ‘‘Fel
jetone “Ponui Petruliui apgin
ti,” įdėtame “L. žinių” 46-me 
n-ry, Kauno karo komendantas 
įmatė valdžios autoriteto žemi
nimą ir “Liet, žinias” nubaudė 
administraciniu keliu 500 litų 
arba 1 mėnesiu kalėjimo. Redak
cija rasdama tame feljetone ne 
valdžios autoriteto žeminimą, o 
priešingai jo ginimą nuo mons. 
Zecchini, padavė p. Kr. Aps. Mi-

nisteriui skundą.”
Kalbamame feljetone buvo pa-1 le ir šoko j vandenį... Kitą dieną 

šiepiama p. Petrulis už pasodini- 
mą Zecchini ir jo adjutanto 
svarbiausioje vietoj Lietuvos iš
kilmės šventėje.

Krašto Apsaugos M-ris p. B. 
Šlizys patvirtino Kauno Karo 
Komendanto uždėtą 500 lt. baus
mę.

Teisiami du Dideli Vagys
HARTFORD, Conn, eina na

grinėjimas bylos vieno pagarsė
jusio vagies Chapmano, kuris 
kaltinamas žmogžudystėje. Ke
letas mėnesių atgal, sakoma, jis 
nušovęs vieną New Britain, 
Conn., policistą. šis žmogus bu
vo papildęs daug didelių vagys- 

,čių ir vadinamas “vagių kara
lių.” Jisai maišydavus tarp tur
tingesniųjų ir tokiuos užpuldinė
davo. Esąs išsprogdinęs ir gele- j 
žinių šėpų.

Praeitą savaitę So. Bostone 
tapo suimtas taippat “atsižymė
jęs” plėšikas. Jo buvo ieškota il
gą laiką. Paskutiniais mėnesiais 
jis buvo pradėjęs užpuldinėti 
turtingesniųjų namus. Negana, 
kad jis paimdavo įsilaužęs bran
gių daiktų, bet dar nuskriausda- 
vo ir patogias merginas, jei ku
riuose namuose pasitaikindavo 
jam jų užeiti. Tiems, kuriuos 
buvo užpuolęs, jis pasisakė esąs 
“Lone Wolf” (lieknas vilkas). 
Vogtus daiktus jis gabendavo į 
New Yorką. Dvi moterys, kurios 
priimdavę grobius, yra jau areš
tuotos tam didmiestyje.

Didelis Potvinys.
Praeitą subatą ir nedėldienį 

vietomis Naujoj Anglijoj smal
kiai lijo ir užtvinkdė daug upių. 
Taip vadinama Baltoji upė 
(White River) pakilo bent pen
kiolika pėdų ir nusinešė su savi
mi daug namų ir šiaip pridarė 
nemažai blėdies. Randolph, Vt. 
daugiausia žalos pridaryta. Nuo
stoliai siekią $50,900. Mažesnius 
nuostolius panešė keliolika mies-

Lenkija ir Hungarija.
Lenkija ir Hungarija šiomis 

dienomis padarė komercinę su
tartį. Lenkija panaikina pirmiau 
butus keblumus dėl informavi
mo Hungarijos ūkio produktų, o 
Hungarija numažina 33 nuoš. 
muitą ant iš Lenkijos infortuo- 
jamo aliejaus.

"Tikta Meili.”
“Klaip. žin.” paduoda sekantį 

atsitikimą: Ketvirtadienio (pra
džioj kovo mėn.) vakarą du žmo
gų nusiskandino Akmenos upėj 
ties Biržos tilto (prie Klaipė
dos). Atsitikę taip: Bazdaskutis 
Plikaitis iš Malkų gatvės įsimy
lėjo į tūlą šilutiškę panelę Vis- 
manaitę. Bet Plikaitis buvo ap
sivedęs. Grįžus Plikaitienei iš 
Karaliaučiaus klinikos tuodu įsi
mylėjusiu, negalėdamu apsives
ti, turbut susitarė imtis sau ga
lą ir ketvirtadienio vakarą apie 
8 vai. nuėjo pas silkių baraką. 
Ten vienas kursistas girdėjo 
juodu šnabždant. Po kelių minu-

abu lavonu ištrauktu iš upės. 
Rankos dar buvo surištos. Pa
nelė paliko neaprupintą motiną. 
Plikaitis paliko žmoną su kūdi
kiais.

Nelaimingai Žavų.
Angelina Caporellą, 18 m. mer- 

miną, iš Revere, Mass., užmušė 
automobilis praeitą pėtnyčią.

Edith Young, 24 m. merginos 
(iš Orleans, Vt.) kūnas atrastas 
upėje. Ji dingo iš namų praeito 
lapkričio mėnesy. Netoli jos ras
ta ir arklys su ratais. Manoma, 
kad ji bus netyčia įvažiavus į 
upę.

Iraka Tapo Neprigalmin

Iraka, maža šalele, kuri randa
si tarp Arabijos ir Persijos ir 
kuri ligšiol buvo po Anglijos 
globa, šiomis dienomis tapo be
veik pilnai laisva. Bet Anglija 
dar pasiliko tūlų privilegijų, .nes 
jos sutarties terminas padary
tas su tuo kraštu išsibaigs tik 
1928 m.

Mažėja.
t

Kiškiai, kurapkos, vyturiai 
mažėja Lietuvoje. To priežastis 
aiškinama tuo, kad esą didelė 
medžioklė ant tų paukščių ir 
kiškių. Esą daug jų išgaudo va
nagai. Jei nebusinti apribota 
medžioklė, tai už kelių metų 
kiškiai, kurapkos ir vyturiai bus 
retenybė Lietuvoje.

Klierikai Įkalinti.
ROCKVILLE, Md., kovo 30 d. 

J. Hegel, iš Trenton, N. J., ir 
Wilfred Parr, iš Pietinės Afri
kos, klierikai, kurie mokinosi 
Washington Missionary College 
šiandie tapo nubausti kalėjimu; 
vienas 30 mėn., kitas — 18 mėn. 
kalėjimo. Jiedu išvogė kolegijos 
šėpą, paimdami iš jos $626.

Mažina Kareiviją.
Čechoslovakija mažina savo 

kareiviją. Kareiviai, ištarnavę 
18 mėnesių tapo paleisti balan
džio 1 d. Tas sumažino kariuo
menę 60,000 kareiviais. Bus da
roma ir tolesnis kariuomenės 
mažinimas.

Protestas Prieš Vatikaną
Vilniaus lietuvių grupė kovo 

8 d., sekmadienį 12.30 vai. Liau
dies namuose surengė paskaitą 
apie Vilniaus likimą po Vatika- 
no-Varšuvos konkordato. Skaitė 
prof. A. Smetona ir prof. A. Vol
demaras.

Rotužės aikštėje nuo 1 ir pusę 
surengtas mitingas. Čia kalbėjo 
Seimo narys Toliušis, p. Matulai
tis, p. Sabataitis. Susirinko di
džiulė minia ir triukšmingai pri
tarė kelbėtojams, kad popiežius 
Lietuvai padaręs didelę skriaudą 
ir akivaizdoje to, nustojęs tikin
čiųjų pasitikėjimo. Pažymėtina, 
kad šį kartą ir moterys kartu su
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vyrais šaukė prieš popiežių ir 
reikalavo pašalinti jo pasiuntinį 
Mgs. Zecchinį.

Mitingas priėmė tokią rezoliu
ciją:

“1925 m. kovo 8 d. daugtuks- 
tantinė katalikų žmonių minia, 
susirinkus Kaune Rotužės aikš
tėje ir išklausiusi pranešimų 
apie Vatikano Lenkijos konkor
datą, randa,

1) kad tąja sutartimi Vatika
nas sankcijonuoja Lenkijos 
smurtą — musų sostinės Vil
niaus su jo žemėmis ir gyvento
jais užgrobimą;

2) kad tąja sutartimi Vatika
nas dirbtinai ir neteisingai su
skaldo Lietuvos gyventojus ka
talikus, jų bažnyčią priklauso
mybės atžvilgių;

3) kad tąja sutartimi popie
žius paveda Lenkijai varyti per 
katalikų bažnyčią Vilniaus kraš
to daugumos lietuvių ir gudų 
katalikų nutautinimą ir lenkini
mą šalinant dabartinę bažnyčios 
vyresnybę ir pakeičiant ją Var
šuvos dvasiškiais;

4) kad tuo budu Vyriausias 
Katalikų bažnyčios Ganytojas- 
popiežius prisidėjo prie atėmimo 
Lietuvai jos istorinės šventosios 
sostinės Vilniaus, jos Aušros 
Vartų, — griežčiausiai protes
tuoja prieš neteisingą Vatikano 
aktą, kuris sudarys išeinant iš 
brutalės jėgos protegavimo, nu
kreiptą ne vien prieš Lietuvos 
teisėtus ir teisingus reikalus, bet 
ir prieš jos piliečius katalikus.

Reikalaujame Lietuvos vy
riausybės, kurios diplomatai ne
sugebėjo tinkamai apsaugoti 
Lietuvos valstybės ir jos tikin
čiųjų gyventojų katalikų reika
lus, tuojau pareikalauti Vatika
ną atitaisyti tą savo neteisingą 
ir žalingą Lietuvai žingsnį. Va
tikanui nesutikus, reikalaujame 
tuojau nutraukti su juo visokius 
ryšius.

Dabartinį Vatikano atstovą 
Mgs. Zecchinį tuojau išsiųsti iš 
Lietuvos, nes čia buvimas juo 
tolyn, juo labyn įžeidžia musų 
Tautą ir Valstybę ir kiršina ti
kinčiųjų jausmus.

šią musų rezoliuciją, nutarė
me patiekti Vyriausybei, Vati
kano atstovui p. Zecchiniui ir 
spaudai.

Mitingo įgalioti (seka para-

<1. MAKAUSKIO PRAKAL= 
BU MARŠRUTAS.

Balandžio 5 d. Baltimore, Md., 
Lietuvių Svetainėje, 851—853 
Hollis St., 2-rą vai. po pietų.

Pittsburgh, Pa.
Balandžio 13 d. (Penn. Ave- 

niečių kolionijoj) Liet. Piliečių 
Svetainėje, 2741 Liberty Avė., 
7:30 vai. vakare.

Balandžio 14 d. North Side, 
Liet. Sūnų Draugijos Svetainėje 
818 BelmontSt., 7:30 v. vak.

Balandžio 15 d. South Side, 
šv. Jurgio Parapijos Svetainėje 
ant 19-th Str., 7:30 v. vakare.

Balandžio 16 d. Soho daly, 
L. M. D. Svetainėje, 142 Orr St., 
7:30 vai. vakare.

Apie Detroit ir Cleveland, bus 
paskelbta kitame “Sandaros” 
numery.

■M

t



1925 m. Balandžio 2 d. N. 14. SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE ALTS.

Hartford, Conn. 46 kp.
p. Ona Tumienė.

So. Boston, Mass. 78 kp.
P-lė O. Gendruoliutė,
p. Petronė Gricienė,
p. Paulina Lukošiumenė,
p. Veronika Višniauskienė, 
P-lė S. Janusaitė.

So. Boston, Mass. 7 kp.
Juozas Zinkevičius.

ALTS. NARIŲ D0ME1.
Seimas ALTS, artinasi, apsimo

kėkite į centrą duokles prieš 
Seimą.

Kadangi neužilgo įvyks ALTS. 
Seimas ir kad nariai nebūtų su
spenduoti prteš Seimą bei jiems 
nebūtų atimta teisė dalyvauti 
Seime, todėl kiekvieno nario ir 
kiekvienos narės yra būtinas 
reikalas apmokėti cent ran savo 
mėnesines duokles. Jau kartą 
prašau gerb. narius ir nares, 
kad prieš Seimą butų sumokėta 
visos užvilktos mokestys, nes to 
nepadarius, centro Sekretorius 
skaito sau už pareigą pagal įsta
tus spenduoti visus tuos narius 
ir nares, kurių mokesnys bus už
vilktos. Todėlei prašau gerb. na
rius ir nares ir taipgi kuopų vir
šaičius padaryti pastangų, kad 
visos narinės užvilktos mokestys 
butų apmokėtos pirm Šeirio.

ALTS. C. Sekr.,
V. M. Čekanauskas.

VISOS KUOPOS RUOŠKITĖS 
SEIMAN.

Prašau visas ALTS, kuopas, 
idant ruoštumetės į ALTS, meti
nį Seimą, kuris bus Cleveland’e, 
Ohio valstijoj. Labai pageidau
jama, kad šis ALTS. Seimas bu
tų kuopų atstovais labai skait
lingas, nes šiame Seime bus pa
kelti opiausi ir svarbiausi musų 
organizacijos reikalai, kad juos 
gerai apsvarsčius reikalinga, kad 
visos musų kuopos prisiųstų sa
vo atstovus Seiman.

Gerbiamieji draugai ir drau
gės Sandariečiai, mes dabar, kol 
dar laiko yra turime kaip tik 
progą prisirengti ir surasti bu
dus gavimui lėšų dėl pasiuntimo 
savo kuopos atstovą Seiman. Vi
sų narių ir kuopų viršaičių pra
šau tame daryti prisirengimų ir 
dalyvauti Seime.

ALTS. C. Sekr.
\ V. M. Čekanauskas.

1-mo APSKRIČIO KUOPOMS.
Dar kartą noriu priminti 1-mo 

Apskričio kuopoms, kad Apskri
čio susivažiavimas įvyksta nedė
lioję, balandžio 19 d., 1925. L. U. 
K. Salėje, 41 Berkeley St., Law
rence, Mass. Suvažiavimas pra
sidės 10:00 ryte, nes labai daug 
svarbių reikalų turime aptarti.

Visos kuopos būtinai pasi- 
stengkite prisiųsti kiek galite 
daugiausiai atstovų, nes turime 
begalę svarbių reikalų aptarti ir 
keletą labai didelių klausimu iš
rišti musų busiančiam veikimui, 
kad šiandien visos šakos mokslo,

Jei kurios kuopos dar nesate 
išrinkusios atstovų, tai sušauki
te specialį susirinkimą ir išrin
kite, kad visų kuopų atstovai 
būtinai dalyvautų. Taipgi pa
svarstykite ir duokite gerų įne
šimu. w -

Lawrencieciai labai smarkiai 
rengiasi sutikti atstovus. Tam 
tikslui rengia specialį vakarą su 
dideliu programų. Tat neapvilki
me juos ir suvažiuokime kiek 
galima skaitlingiausiai.

* K. J. Paulauskas.
Apskr. Sekret,

NOMINUOTI KANDIDATAI į 
A. L. T. SANDAROS 
CENTRO VALDYBĄ.

Į Prezidentus:

DR. K. DRANGELIS.
7 30 67 19

75 19 78 1

J. W. LIŪTAS
kuopos balsai.Kuopos balsai,

1 ' 14 9 3
11 19 12 1
15 20 19 10
23 3 24 9
27 6 32 10
35 6 36 10
45 14 46 1
55 21 57 20
67 11 74 2
78 17 81 21
85 15

Viso .. 233
NADAS RASTENIS.

5 32 7 1
10 10 12 6
18 19 24 9
33 5 36 13
38 8 46 - 4
67 13 74 3
85 20 Pav. 1

Viso .. 144

Viso..............69
DR. ZIMONTAS.

23 4 36 15
84 12

Viso.......... . 41
K. J. PAULAUSKAS.

7 2 10 2
16 6 85 18

Viso....................28
K. S. KARPAVIČIUS.

75 ......................................... 17
J. SEKYS.

16 12 33 1

Viso ............13
A. IVAS.

9 ......................................... 12
A. B. STRIMAITIS.

33 1 34 9

Viso....................10
S. E. VITAITIS.

46 kp. ... 6
S. KODIS.

23 kp. ... 6
PR. BAJORAS.

16 kp. ... 6
G. LEVIŠAUSKAS.

74 kp. ... 5
P. TIŠKINAS.

9 kp. ... 3
P. J. ŽIŪRĮS.

7 kp. ... 2
K. A. MAKAREVIČIA.

1 kp. ... 1
Ant Vice-Prezidento:

N. RASTENIS.
1 14 7 13
9 11 11 - 19

15 20 16 7
19 10 23 4
32 9 33 2
34 5 35 6
45 12 55 21
57 18 78 11
81 ’ 18 84 10

Viso ... 210
S. GRISIUS.

36 16 75 29
85 15 «

Viso ... ...60
A. B. STRIMAITIS.

9 7 18 12
24 9 27 6
33 4 67 16

Viso . ... 54
St. MOCKUS.

. 7 16 12 i
18 7 38 8
46 1 78 8
.Pav. 1

A
i ♦ Viso .. ..•.j. • • • • ....43

P. TIŠKINAS.
5 kp....................    32
K. J. PAULAUSKAS.

10 10 12 5
24 9 46 2

Viso....................26
K. PETRUŠEVIČIA.

85 kp.............. *.........................20
G. LEVIŠAUSKAS.

46 8 85 10

Višo.................. 18
A. J. GOTAUTAS. '

67 kp..................................... 16
B. MING1LAS.

16 kp......................................... 12
P. JARAS.

67 kp...................................... 11
M. J. DAMIJONAITIS.

36 kp....................................... . 10
K. J. SEMAŠKA.

23 kp........................................ 9
DR. ZIMONTAS.

38 kp.................................  8
A. KRIAUČIALIS.

16 kp........................................ 7
M. C. KRUKONIS.

75 kp........................................ 7
J. MIKALAUSKAS.

74 kp........................................ 5
M. KASPARAITIS.

34 kp.....................................   4
V. VITUKINAS.

74 kp........................................ 3
M. BIEKŠA.

7 kp........................................ 2
J. A. PALAIMA.

7 kp........................................ 2
J. GINKUS.

1 1 45 1

Viso..............2
M. J. VOKIETAITIS.

10 kp........................................ 2
DR. K. DRANGELIS.

7 kp......................................... 1
J. SEKYS.

33 kp. ...........................  1
J. MIKALAUSKAS.

32 kp............................................1
Ant Iždininko:

IVAS.
1 12 7 26

10 12 11 19
12 7 15 20
16 8 19 10
23 5 24 9
27 6 32 9
33 7 34 9
35 6 36 20
38 8 45 14
46 11 55 21
57 22 67 43
74 10 75 10
78 17 81 25
84 12 85 20
Pav. 1

Viso........ ...399

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO 
REZULTATAI.

S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass..................... 2875
G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn.......... ................... 2705
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass................. 2070
PETRYLA A., Amsterdam, N. Y. .....................   1911
B. KONTRIM, So. Boston, Mass......... . ...................... 1375
J. LEKYS, Dorchester, Mass.................... 1205
A. BUINICKIS, New Britain, Conn...................................868
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago Ill. .........................  ?70
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J. .............. ............... 710
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa.......................... 601
S. K. GRISIUS, Chicago, Ill.....................     570
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass.................  440
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn......... ..........  415
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn......................... . 410%
S. TAT ARŪNAS, Hudson, Mass.;......................    395
ONA PAREDNINKIENĖ, Loos Angeles, Cal.................. 385
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass................................ 327%
J.’ RAGELIS, New Britain, Conn.................................. 300
R. PAPLAUSKAS, Pittsburg Pa...................... 300
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich............. . ...................... 285
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass.................................  267%
A. GUMAUSKAS, Providence, R. 1............................ 197%
A. KRIAUČIALIS, Worcester Mass............................ .^170
J. TRIBULIAUSKAS, South Boston, Mass.......................170
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn. .......................... 175
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md......................  140
J. NAUBURIS, South Boston, Mass...................................135
P-lė V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa................... 120
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill.............................................. 105
GRUBINSKAS, So. Boston, Mass.................... . 155
V. VITUKINAS, New Britain, Conn.  .......................^.  85
J. KUIZINAS, Pittsburgh, Pa.......................................... 55

MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y......... .  30

J. ČESNA.
5 kp. .................................  32

N. C. KRUKONIS.
75 kp........................................26

A. B. BARTOŠEVIČIUS.
18 kp..................  19

V. S. JOKUBYNAS.
16 kp......................................... 14

K. S. KARPAVIČIUS.
85 kp..........................................12

S. KODIS.
36 kp........................................12

P. LUŽECKAS.
9 kp....................................   11
A. MIKALAUSKAS.

1 3 16 4
32 1

Viso.................. 8
K. RUGIS.

23 kp........................................ 8
A. KURELAITIS..

85 kp.......................................... 8
K. J. SIDABRAS.

9 kp........................................ 7
P. JARAS.

36 kp................................   6
A. BUINICKAS.

32 kp........................................ 6
A. JUODGUDIS.

7 kp........................................ 5
K. J. PAULAUSKAS.

7 kp....................       4
J. A. PALAIMA.

7 kp........................................... 3
J. DRAUČIKAS.

32 kp......................................... 3
J. SKRITULSKIS.

78 kp........................................ ,1
A. J. GOTAUTAS.

32 kp...................... ... 1
Ant Iždo Globėjų.

J. VIRBICKAS.
7 32 10 ? 12

11 19 15 20
16 9 18 19
34 9 35 6
55 21 67 7
78 18 81 8
Pav. 1

Viso ..181
J. RAUKTYTĖ.

10 12 11 19
23 13 27 6
35 6 36 20
38 8 46 4
55 21 81 11

Viso.... . 120
A. AKELAITYTĖ.

5 32 15 20
16 5 18 19
75 18 85 19

Viso . 113
K. J. SIDABRAS.

1 8 7 5
15 20 16 7
24 9 32 2

Skaičius Laipsnių
(Points)

33 5 45 10

- Viso......... . .  67
V. P. JANKUS.

10 12 11 19
46 1 55 21
Pav. 1

Viso.................. 54
ST. MOCKUS.

1 6 5 32
45 4 67 7

Viso..........^.... 49
PR. PIKŠRIS.

36 38 84 10

Viso............. 48
G. LEVIŠAUSKAS.

7 20 78 18

Viso .................. 38
J. AMBRAZIEJUS.

1 14 7 19
32 3

Viso.................  36
J. GALINSKAS.

5 kp. .. ................... .. .32
A. DEMBINAS.

5 kp.................................    32
V. VAITKUS.

5 kp........................................32
M. VAIDYLA.

36 kp........................................30
K. KATKEVIČIENĖ.

75 kp..............................  . .24
K. J. PAULAUSKAS.

27 6 33 5
75 10

Viso.........  21
J. KUIZINAS.

85 kp........... „....................... ...20
A. LAPĖ.

36 kp.........................................20
A. PETRYLA.

7 2 78 18

Viso ....................20
S. GRISIUS.

7 7 23 13

Viso..............20
w J. M. BALTRUKONIUTĖ.
18 kp............. ........................... 19

K. ŠNUOLIS.
18 kp........................................19

J. BRAZAUSKAS.
18 kp......................................... 19

O. ANDRIULIENĖ.
78 kp....................................... 18

O. PALUBECKIENĖ.
78 kp....................................... 18

M. BALANIS.
85 kp....................................... 18

A. KRIAUČIALIS.
7 10 67 .7

Viso.................. 17
F. MASIEJUS.

85 kp..........................  17
J. A. LUKŠYS.

67 kp........................«............. 15
V. ŠLIAUTERIS.

23 kp.....................................    13
J. VERSECKAS.

9 kp.......................................... 12
V. VITUKINAS.

16 4 67 7
Pav. 1

Viso ............ 12
J. SKREBIS.

84 kp...............................  12
V. PERMINĄS.

7 kp.........................  11
R. POPLAUSKAS.

84 kp...............1..............   . • ‘11
J. KRASINSKAS.

16 kp......... .  ............................ 11
K. ZURLIS.

16 kp........................................ 10
V. AMBRAZEVIČIUS.

19 kp.........................^......10
S. JAKUBAUSKAS.

81 kp............. >......................... 10
M. BIEKŠA.

24 kp............. . ..... ..............  9
P. BAGUŽIS.

24 kp........................................ 9
M. K. MOCKEVIČIUS.

34 kp........................  8
A. J. KARSOKAS.

38 kp...........................................8
Z. NEVIACKIENĖ.

12 1 33 6

? ' Viso 7

v. ANDRIULIS.
23 kp..........................  7

M. MAŽEIKA.
32 kp.............................. 7

S. VALANČIUS.
7 1 23 6

Viso ................ 7
J. PEČIULIS.

33 kp...................... . ........... .  . 6
J. JAZUKEVIČIA.

33 kp.......................................... 6
A. JOTAUTA.

46 kp......................................   q
A. MIKALAUSKAS.

32 kp...........................................5
A. J. GOTAUTAS.

9 kp..................................       3
. .J. NAUBURIS.
9 kp......................  3
K. A. MAKAREVIČIA.

32 kp.  ...............   3
A. BAGDONAS.

12 kp...........................................2
V. ČERNIAUSKAS.

12 kp........................................... 2
O. ČERNIAUSKAITĖ.

12 kp........... .  v. 1
R. ČERNIAUSKAITĖ.

12 kp........................  1
P. JARAS.

75 kp.  ....................... 1
J. M. NEVIACKAS.

7 kp........................................ 1
A. MOCKEVIČIUS.

7 kp.....................................   1
Šiuomi liudyjame, kad kov® 

25 d. skaitėme balsus ir atrado
me, jog nominacijoj dalyvavo 29 
kuopos ir vienas pavienis narys. 
Kandidatai į Centro Valdybą no
minuoti sulig balsų skaičiaus 
taip, kaip aukščiau yra paskelb
ti.'

Balsų skaitymo Komisija:
A. Juodgudis,

K. J. Paulauskas, , 
S. Jakubauskas.

WORCESTER, MASS.
Iš 16 kuopos darbuotės.

Vietinė Sandaros 16 kuopa ne-*> 
atsižvelgiant ant visokių neleng
vų aplingybių, visgi veikia, kru
ta. Sakau nelengvų aplinkybių, 
nes jos šulai — vadai labai už
imti darbštus vyrai, ant kurių 
visas Worcesterio tautiškas ju
dėjimas remiasi. Ir kur nerasi, 
Sandariečių! Susivienijime, 
“Aušrelėje,” Worcesterio Lietu
vių Taryboje, Piliečių Kliube ir 
tt. Ir vis vadovaujančiose rolėse! 
Senas lietuvių veikėjas Sanda- 
rietis p. V. S. Jokubynas “Am. 
lietuvio” redaktorius, neatsi
žvelgiant ant savo nelengvaus 
užsiėmimo, neatsižvelgiant ant 
savo silpnokos sveikatos, randa 
laiko Sandaros kuopoje veikti, 
Susivienijimo naujos kuopos 
valdyboje krutėti ir dar vieną 
vakarą savaitėje “Aušrelės” vai
kų mokykloje, mokinti. Paskui *' 
Sandariečiai K. Budinavičius, A. 
Kriaučialis, J. Krasinskas ir ki
ti. Sandariečiai J. Krasinskas ir 
A. Kriaučialis taipgi mokina 
“Aušrelės’’ mokykloje. Iš to aiš
kiai matome, kad Sandariečiai 
pusėtinai užsiėmę vyrai, kas 
Sandaros kp. kai kada veikimą ir 
sumažina. - ~ >

Visgi Sandaros 16 kp. savo 
veikimu neatsilieka nuo kitųv 
kuopų. Laiko susirinkimus, kai- L 
ba, diskusuoja bėgančius reika< ,• 
lūs. Juodojo internacionalo siau- ; 
timas ir biaurųs darbai čia Ame-. 
rikoje ir Lietuvoje musų Sanda- 
riečiuose dar sukelia didesnę 
energiją prie veikimo, prie kovos 
su liaudies mulkintojais.

Sekmadienį, kovo 5 d. turėjo 
savo ekstra susirinkimą, po 
daug gerų nutarimų išrinkti at-* 
stovai į Naujosios Anglijos Ap
skričio suvažiavimą ir nominaci
jos blankos į Centro Valdybą ta
po išpildytos.

Tai tiek iš 16 kp. veikimo šj 
kartą.

Y Koresp. B, M. ęi r • . '
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NEAPGYVENTOJ SALOJ.
Vertė Liekno Murgas.

—Aš nežinau bet daleidžiu, 
;cg yra galimumas.

—Taip, — tarė Danielius, — 
tau yra galimumas, bet man yra 
tikrumas. Tai yra faktas, kuria
me diena iš dienos gyvenu.

Nutvėriau jam už rankos ir 
surikau:

—Danieliau!
—Taip, man yra tikrumas, — 

jis tarė.
—Ar tai kita planeta?
—Aš nežinau, — buvo atsaky

mas, — kita esybių rasė, viskas, 
ką tau galiu pasakyti.

—Ar jie yra žmonėmis?
—Jie yra jau visiškai pergy

venę žmogaus būtybę, kokiais 
mes esame.

—Ar tu pažįsti juos?
—Taip.
—Ir ypatiškai ?
—Daugiau kaip ypatiškai.
—Ka tas reiškia? fe
—Aš juos tiesioginiai pažįstu, 

randuosiu jų esybėse, žinau juos 
taip gerai, kaip simfoniją, kurią 
girdžiu, arba kaip vandens lašas 
žino jurą.

Buvau tarsi apkvaišęs; vargiai 
galėjau ką norins mąstyti.

—Ir jų vardus žinai? — pa
klausiau.

—Jie vardų neturi, — atsakė 
mano brolis, — jie nei žodžių ne
turi. Jie yra jau pergyvenę kal
bos reikalingumą; jie susižino 
viens su kitu per momentalį dva
sinį susinešimą. Jų gyvenimas 
yra ant aukštesnės lygumos už 
musų gyvenimą; jie nesidalina 
mintimis savo idėjų išreiškime, 
bet vaidentuvės sutvertais tie
sioginiais supratimais.

—Ir tada, Danieliau, kada tu 
pereisi į tą ekstazA— bus tas 
pats?

—Tas pats, — jis tarė — Per 
didelį mano valios pasiryžimą, 
aš pasikeliu jųjų sąmonėn; bet, 
kadangi mano fiziškos ir protiš
kos pajėgos nebuvo prirengtos 
per ilgus besivystymo amžius, 
mano laikas su jais yra aprube- 
žiuotas, ir turiu pulti atgal, 
idant suspėti sudrutinti savas 
spėkas.

—Ir tu galėjai tą^atlikti per 
tuos metus?

—Per dešimtį ar dvylika me
tų, — buvo atsakymas.

Gal bus geriaus, jeigu paduo
siu branduolį to visko, ką jis 
man pasakė laike ilgo pasikal
bėjimo, kuris tęsėsi.

—Aš nežinau kame tie žmonės 
randasi,—jis man pasakė,— 
aš tiktai žinau, jog po visą uni- 
versalį platumą jie yra rasa, ku
ri savo išsivystyme yra arti
mesnė į musų pačių rasą. Neži
nau kaip jie atrodo, nesu matęs 
jų išvaizdos, nei girdėjęs jų 
balso. Tiktai gyvenu jųjų esybė
je. Jokių klausimų aš jiems ne- 
paduodu. Musų atsinešimas 
viens prie kito yra visai ne to
kios rūšies. Tai yra lyg, kad jie 
butų griežianti aut tam tikrų in
strumentų ir tą muzikališką 
meliodiją girdėčiau; ir dar rado
si, kad jų tą muzika butų jų vi
sas gyvenimas, taip kad viską 
žinau ką jie turi ir ką jie vei
kia. Jų buvimas ateina pas mane 
kaipo visatos džiaugsmo išsiver
žimas, meilės ir pagarbos nepa- 
sibaigimas ir neapmąstymas. Jų 
gyvenimas yra begalinė atmai
na; umus ir nepaliaująs išsiplė- 
to j imas; dvasinis įžvilgis, besi- 
vystąs individualų sauvaliai ap
ribotoj proporcijoj. Tai yra, lyg 
kad žmogus butų liudininku at
gyjančios gamtos, bet nuveikiąs 
į valandą tiek, kiek musų žmo
gus nuveikia į tris mėnesius. Ir 
aš suprantu tą ne iš viršaus, bet 
gyvendamas jų gyvenime, ir be
siklausydamas dainos išsiverži-

—Ir tai dainai nėra pabaigos?
—paklausiau. '

—Kuomet tu kalbi apie bega
linę dvasią, — tarė Danielius, — 
tu neturi minties, jog ta dvasia 
išsiplečia tiktai už tavo minčių, 
bet tu turi mintį, kad galėtumei 
krauti skaičių ant skaičiaus, ir 
padauginti skaičių su skaičium, 
bile kokioj proporcijoj ir bile 
kokioj greitumo galimybėj, ir 
vistiek turėtumei begalinį skai
čių priešais save.

—Tu sakai, kad tie sutvėri
mai supranta kas yra veikiama 
kito prote?

—Jie supranta visas kitų žmo
nių mintis, kada ir kame buvo- 
mąstoma taip, kaip tu supranti 
savo mintis. Tai yra gamtos 
dvasinis geismas sujungtas ta
me tikrame įtempimo periode, 
kaip elektra žaibo bliksterėjime. 
šita rasa turi sau išvystytą nau
ją pajautimą arba supratimą, 
kaip kad žmogus turi išvystęs 
savo supratimą, kokio neturi kiti 
gyvūnai.

—Ar tie gyventojai buvo sykį 
žmonėmis ?

—Galimas daiktas, daleisti- 
nai.

—Ar jie visiškai yra pasiliuo- 
savę iš gyvenimo rūpesčių?

—Geriau sakyk, kad jie yra 
perėję į gyvenimo rūpesčius, nes 
esencija gyvenimo yra sielgriau- 
ža.

—Pasiremiant ant jų išsivys
tymo, sunku tikėti, kad jie turė
tų kokį norins sunkumą. — aš 
paklausiau.

—Tai yra aiškus dalykas, ka
dangi mano išsivystymas nėra 
tau suprantamas. Kiekvienas iš 
tų gyventojų, apie kuriuos aš 
kalbu, nešioja savo širdies gel
mėse skausmą, kuriam išreikšti 
nėra žcklžių; kiekvienas iš jų — 
ten jų yra nesuskaitoma daugy
be, gyvena mano pajautime, 
kaip balsas instrumento gyvena 
simfonijoj. Kiekvienas yra mil
žiniška dvasios būtybė, kovojan
ti dieną ir naktį be užbaigimo, 
be pailsio, ir nešanti ant savo 
pečių visatos vargą ir nelaimių 
naštą. Dėl geresnio įsivaizdini- 
mo paimk, pavyzdžiui, kareivį 
kokiame norins dideliame mū
šyje krizio laike, kuomet trokš
tąs iš skausmo, apjakęs, mirš
tąs tarpe užpelnytų garbės vai
nikų.

- —Ir tai toks j ų gyvenimas! 
Kodėl jie gyvena? — sušukau.

—Jie gyvena todėl, kad to 
reikalauja visų esybių balsas 
šaukiąs gyventi, nes jo buvimas 
yra jausmų uždegimas ir neap
sakoma šventenybę; kadangi ja
me negali būti jokio pasirinki
mo, nes tas yra neatlaidus pri
sakomas ir galutinas — turi gy
venti 1

Valandėlę sėdėjau tyliai ir 
masčiau.

—Ar man suprasti iš tavo žo
džių, jog nemirtingumas nėra 
viena iš privilegijų tosios rasos? 
—paklausiau.

Jis vėl nusišypsojo.
—Dvasinis gyvenimas, — tarė 

jis, — neprasideda patol, pakol 
nemirtingumo mintys neišsi
sklaido. žmogaus užduotis stūk
so priešais jį ir savo silpnybėje 
jis neatliks jos, bet savo gyvy
bės panaudojimą įves kitan pa
saulin, kame sąlygos nėra taip 
sunkios!

—Koki tie žmonės turi supra
timą apie Dievą? — paklausiau.

—Jie už paprastus žmones 
daugiau nežino, — buvo atsa
kymas, — išskiriant tą, jog jie 
žino, kad jie nieko nežino. Jie ži
no, kad žydras dar nepakeltas. 
Anaiptol tas nėra jų siekinių; 
gyvenimas yra jų užduotimi, ir 
tiktai gyvenimas, kad palaikyti 
begalinį pasinaudojimą; būti jo 
grožybėj; valdyti jo spėkas; 

triūsti prie jo besisukančio rato; 
statyti iš jo muzikos palocius. 
Ak, broli, gaila, kad negyvenai 
simfonijoj!

—Ar tie žmonės turi fizišką 
gyvenimą? — paklausiau.

—Tikrai, jie turi, tai yra bu
vimas, kuris neįeina į jų sąmo
nę, pavyzdžiui kaip tavo širdies 
plakimas ir atsinaujinimas udi- 
so neateina tau į mintį. Jie yra 
pasiekę viršinybę ant materialio 
pasaulio; jie pagal savo noro pa
keičia metų sezonus; jie visiškai 
yra panaikinę ligas ir silpnas 
sveikatas ir, suprasdami gamtos 
kelius, jie pasidaro sau maisto 
ant pan orėj imo.

—Ar jų draugija nepažįsta 
turtingų, nei biednų? O jųjų 
valdžia ?

—Jie neturi valdžios, — jis 
tarė, — jų tiesos yra jų įkvėpi
mas.

Mums bekalbant praėjo visa 
naktis, ir kada anksti ryte atė
jau prie juros kranto, pamačiau 
laivą įankaruotą netolimais 
krašto! Atsimenu labai gerai, 
tartum butų buvę vakarykščiai, 
kaip mano širdis pradėjo plakti 
iš džiaugsmo, ir su kokia agoni
ja ir netikrumu stovėjau duoda
mas ženklą. Paskui greitai bėgau 
pas savo brolį, pranešdamas jam 
linksmą naujieną. Jis nusistebė
jo iš tokio pranešimo ir žiurėjo 
į mane lyg abejodamas.

—Laivas atplaukė! — rėkiau. 
—Laivas!

—Laivas! — jis pakartojo, ir 
pamatęs savo akimis greitai su
šuko :

—O, taip, matau!
—Eikime! šaukiau, — jie pa

ims mus laivan!
Bet mano brolis purtė galvą.
—Ne, Edvardai, negaliu to pa

daryti.
Aš nusigandau.
—Ne, jis vėl pasakė, — ne

liepk man eiti. Tu gali eiti, bet 
leisk man čia pasilikti iki pabai
gos!

—Ka tas reiškia? — surikau, 
—argi tu manai, kad aš tave pa
liksiu?

—Aš nesu tinkamas keliauti ir 
nenoriu persikeisti, — jis tarė,— 
negalėčiau sutikti tokio dalyko, 
kurį tu vadini civilizacija. Tas 
neužinteresuoja manęs.

—Mudu galėtuva gyventi ant 
ūkės, aš turiu užtektinai pinin
gų, tau nėra reikalo rūpintis.

Bet mano argumentai nepada
rė ant jo jokio įspūdžio. Jis vis 
atkartodamas pasakojo, kad no
rįs vienas pasilikti. Bandžiau už 
rankos paėmęs vesti, sakyda
mas, kad jokiu budu jo nepalik
siu.

—Gali tą padaryti, jei užsi
spirs!, — tarė jis, — aš negalė
čiau pasipriešinti, bet, jei esi 
protingas, geriau palik mane to
kiame gyvenime, kokiame esu 
dabar. Daug išmintingiau pada
rytum, jei paliktum mane ra
mybėje, neatiduodamas skaus
mui, kurį turėčiau pakelti sutik
damas svietiškius ant laivo. Jie 
nesuprastų manęs ir tiktai pri
verstų mane nerimauti, ir tt.

Aš dar vis bandžiau jį pertik
rinti, ir mums besiginčijant už
girdome jurininkų šauksmus, 
liepė eit ant laivo.

Jis atsikėlė, uždėjo savo ranką 
ant mano peties ir pabučiavo 
man kakton, sakydamas:

—Buk išmintingas, arba leisk 
man būti išmintingu dėl tavęs. 
Paguodok mano nuosprendį ir 
leisk man čia pasilikti.

Ir pasakęs tuos žodžius, jis nu
sigrįžę ir pradėjo eiti tolyn į vi
durį salos. Priėjęs prie tankumy
no, atsigrįžę sumojo ranka žiū
rėdamas į mane, paskui nusigrį
žę ir pasislėpė tankumyne. Aš jo 
daugiau nemačiau.

(Galas)

*

Izaokas Njutonas
(1642—1727)

(Tąsa)
Tada paaiškėjo, kad menkiausiai 
lūžta raudoni spinduliai ir taip 
toliau iki labiausiai lūžtančių— 
fioletinių... Tai buvo vienas di
džiausių fizikos atradimų. Jis 
davė mums galimybės išaiškinti 
daugybę optikos reiškinių. Pri
minsime kad ir tai, kad šiuo 
Njutono atradimu remiasi spek
trinis analizis, kurs davė mums 
galimybės sužinoti ne tiktai toli
miausių dangaus kūnų chiminę 
sudėtį, bet ir padėjo sužinoti ko
kiame stovyje yra kiekviena jų 
(dujinė, skysta, kieta.).

Taigi, tris didžiausius mokslo 
atradimus — diferencialės ir in
tegrates skaičiuotės pagrindus, 
visuomet traukimo dėsnį ir sau
lės šviesos išskirstymą — pada
rė dar visai jaunas būdamas. 
Njutonas, kai dar 24 metus ne
buvo sukakęs. Bet jaunam moks
lininkui atrodė, kad jo atradimai 
nepakankamai pagrįsti, kad 
jiems reikia dar tolymesnių išto
bulinimų ir papildymų ir jis juos 
netiktai nepaskelbė, bet net nie
ko nesakė artimiausiems savo 
draugams. O tuo tarpu kuo nors 
atsižymėti Njutonui butų buvę 
net labai svarbu, nes materialinė 
jo padėtis buvo toli gražu ne- 
perpuikiausia.

Tačiau 1668 m. įvyko toks da
lykas, kurs privertė Njutoną pa
kelti kraštelį jo mokslinius dar
bus dengusius uždangos. Tuo 
metu kažkoks Merkator, gimęs 
Golštinijoje ir visą savo gyveni
mą praleidęs Anglijoje, išleido 
veikalą, kuriame išsprendė ir 
kai kuriuos dar ankščiau Njuto
no išnagrinėtus dalykus. Tas 
veikalas “De Analyci” buvo ran
ka rašytas ir maža kam žinomas. 
Bio sako: “šio atradimo naujie
ną mokslininkai priėmė bendrai, 
domingai ir pagirdami. Anglų 
mokslininkas Kollins, kurs buvo 
tų laikų mokslininkų pasaulio 
centras, paskubėjo Merkatoriaus 
knygas pasiųsti savo draugui 
Borrou, kurs jas davė ir Njuto
nui pasiskaityti. Į tas knygas 
dirstelėjęs, Njutonas tuojaus 
pastebėjo jose savo pagrindinę 

Piovej ai.
Mes išeisim saulei tekant, išsipustę dalgelius, 
kopsim kalnus, žengsim slėnius, plauksim upelius gilius. 
Ir švytuosim visą dieną vienas kito įkandin, 
ir žvangės dalgužiai aštrus, sunkios varpos links širdin. 
Kris žiedai po musų kojų, margai taką pindami, 
mes giedosim šulei himnus, apsisiautę dangumi.
Karšta... Strėlos iš zenito varsto veidą ir pečius— 
greit įsmeigsim žemėn dalgį, greitai prakaitas nudžius. 
Sparčiai laižo plienas žemę, gėlės merkia akutes, 
sušnibždės ir, virstant tyliai, basas kojas pakutens.
Plotai vysta, džiaugsmas gundo — plovėjai baro gale: 
gali pergele kvėpuoti, žiedais pasipuošt — valia.
Mes pareinant — pardainuojam, dienos lobį nešdami, 
nors pailsę, daug privargę, by tik gryna Širdimi!...

J. Augustaitytė-Vaičiuniene.
“Trimitas.”

L. Skabeika.

Kryžkely.
Kryžkely žengęs sustojau.
Dvejetas tolio akiračių mojo.
Susidumojau. —
Tik metų kelionėj išmėtyti pėdsakai nusišypsojo.
O, pasivyčiau, rods, praeitį naivią
Ir pasigriebęs bent keletą pėdsakų bruožų,
Drėbčiau padrikai. Tada apsiblaivę
Lai susigužtų akiračio būsenos ruožu.
Taip ir norėtųs pajauninti dalią.
Taip ir graibstytum padrikai išmėtytus žingsnius.
Mintys, pro kiaušą naujai prasikalę, -
Taip ir skaitytų gyvenimo linksnius.
Bet nesitaiko pažvelgt taip iš karto
Į stebuklingai menkutę gyvenimo gelmę.
Baugu, kad griaučiai iš gėdos kur nepasikartų
Kažką tik šiaip sau užsipelnę. Kryžkely stoviu.
žingsniu pradėti — vėl pasirengęs.
Nors dar akiračiai moję nepaliovė,—
Aš, kaip raganius, nbrs griaučiais rytams nusilenksiu.

r j (Iš “Aušrines.’’)

mintį ir veikiai Susiieškojęs savo 
rankraštį, kur buvo išdėstytas 
jo paties metodas, jis greitai pa
rodė jį savo mokytojui Barrou. 
Šis labai nustebo matydamas to
kį turtingą analitinių atradimų 
rinkinį kur kas žymesnį už tuos, 
kurie tais laikais visus stebino; 
turbut dar labiau jį nustebino 
tas, kad jaunas šių atradimų au
torius laikė juos paslapty. Bor
rou tuoj aus apie tai pranešė Kol- 
linui, kurs paprašė atsiųsti tą 
brangų rankraštį. Ir jis tą rank
raštį tuoj aus gavo. Laimė dar, 
kad jis prieš išsiųsdamas jį at
gal nusikopijavo tą brangų rank 
raštį; tą kopiją po jo mirties ra
do jo raštuose ir 1710 m. pa
skelbė. Tame rankraštyje pažy
mėta data yra nesugriaujamas 
įrodymas kada Njutonas padarė 
tuos žymius atradimus... Dabar, 
reiktų manyti, kad toks dalykas 
turėjo pagalios priversti Njuto
ną paskelbti savo tyrinėjimų iš
davas: bet jis manė, kad bus 
geriau, jei laikys jas paslapty. 
Viename savo laiške jis štai kaip 
rašo: “Aš manau, kad Merkato- 
rius turi taip pat gerai žinoti 
šaknų traukimą, kaip ir trupme
nų (skaidinių) skirstymą į-eiles 
dalybos pagalba, arba bent kiti 
mokslininkai žinodami kaip šiam 
skirstymui reikia naudotis daly
ba lengviau ras tai, kas pirmiau 
liko, nei aš tiek pribręsiu, kad 
įstengsiu stoti prieš publiką; už 
tat nuo tada šie klausimai man 
ne taip įdomus.” Tais pačiais, 
1668, metais Borrou’ui teko įsi
tikinti Njutono darbų vaisingu
me kitoje srity — optikoje. Tais 
metais Barrou ruošė naują savo 
optikos paskaitų laidą ir dėl to 
Njutonas patiekė Barrou’ui ke
letą naujų teoremų apie optines 
lenktųjų paviršių ypatybes. Bar
rou dėkodamas priėmė tuos nu
rodymus ir savo paskaitose juos 
labai gyrė.

Užtat nenuostabu, kad 1669 
m. Barrou, žinodamas labai ne- 
užvydėtiną Njutono materialę 
padėtį, liuosu noru užleido jam 
savo katedrą. Nuo to laiko Nju

tonas Kembridže užėmė profeso
riaus katedrą faktinai ligi 1696 
m., o nominaliai ligi 1701. Ta
čiau profesūra Njutono materia
liu žvilgsniu menkai patenkino. 
“Atsisakęs įstoti į vienuolius,” 
—pasakoja p. Bobyninas, —- 
“kam reikėjo dar ir ypatingo ka
raliaus leidimo, jis negalėjo tu- 
lėti dalies profesorių korporaci
jos, kaipo vienuolių įstaigos, pel
ne, ir turėjo tenkintis menku at
lyginimu iš Henri Lukaso pado
vanotų pinigų jo katedrai išlai
kyti. Visą Kembridže gyvenimo 
laiką jis gyveno ankštame kam
barėly, kuris galėjo jį prie savęs 
traukti tik tuomi, kad jame gy
venant gimė ir išėjo laukan jo 
didieji atradimai.”

Paskaitas iš optikos skaityda
mas, Njutonas toliau nagrinėjo 
šią fizikos sritį, bet spaudoje nei 
vienu žodžiu neprasitarė apie sa
vo atradimus. Tačiau 1671 m. 
Njutonui vėl teko nušviesti prieš 
mokslo pasaulį mažą savo pa
slapčių kampelį. Njutonas, užsi
ėmęs, kaip ir daugelis tų laikų 
fizikų, teleskopo tobulinimu, kad 
jo pagalba dar toliau įsiskverbtų 
į dangaus paslaptis, daug darbo 
padėjo stiklams šlipuoti. Kai jis 
atrado saulės šviesos išskirsty
mą prizmės pagalba, jam pasi
rodė, kad visai negalima pašalin
ti laumės juostos ratus, atsiran
dančius aplink tuose teleskopuo
se matomus vaizdus, ir kenčian
čius vaizdą aiškiai matyti. Užtat 
jis metė šlifavęs stiklus ir ėmėsi 
lenktus veidrodžius šlifuoti, 
stengdamasis tuo budu pastaty
ti naujo tipo teleskopą, ir jis to
kį teleskopą savo rankomis pa
statė. Jo instrumentu naudo
jantis buvo galima gerai matyti 
keturis Jupiterio palydovus ir 
Veneros fazes. Didelė šio teles
kopo pirmenymė yra ta, kad jis 
palyginti nedidelis. Jo teleskopas 
buvo tiktai šešių colių ilgio, o 
veikti, tai neblogiau veikė už tų 
laikų teleskopą 4 pėdų ilgio. Ant 
šio savo teleskopo Njutonas pa
dėjo visai teisingą užrašą: “Pir
mas acspindintis teleskopas.” Jis 
dar iki šiol saugojamas Londo
no Karaliaus Draugijos bibliote
koje. Po to Njutonas padarė ki
tą daug didesnį teleskopą, šiais 
savo atradimais jis turėjo pasi
dalinti su Londono Karaliaus 
Draugija, atsidėkodamas jai už 
tą garbę, kurią ši draugija jam 
suteikė išrinkdama jį savo na
riu. Draugija labai maloniai pri
ėmė Njutono išrastąjį telesko
pą. Tas padrąsino Njutoną pra
nešti draugijai ir apie saulės 
šviesos išskirstymą. Njutonas 
štai kaip rašo: “Noriu draugijai 
pranešti apie filosofinį atradi
mą, kurs mane paskatino dirbti 
jau minėtą teleskopą. Neabejo
ju, kad už šį pranešimą draugija 
bus man kur kas dėkingesnė, kai 
už teleskopą, nes mano nuomone 
šis mano atradimas yra nuosta
biausias, jei ne svarbiausias iš 
visų tų, kurie buvo iki šiol pada
ryti kas dėl gamtos reiškinių”.... 
Ištikimųjų Londono Karaliaus 
Draugija įvertino ir šį savo žy
maus nario atradimą ir pasiūlė 
atspaudinti savo “žiniose” 
straipsnį šiuo klausimu. Njuto
nas su tuo sutiko. Tuose trakta
tuose Njutonas vysto ir savo 
spalvų teoriją. Snaiderio veikale 
(“Pasaulio paveikslas šių dienų 
gamtos mokslų šviesoje”) ran
dame: “Kaip ir visi garsus mok
slininkai, Njutonas buvo turtin
gas plačia fantazija ir jam neat
būtinai reikėjo, kaip kad Frank
linui ar Faradėjui, įsivaizduoti 
tuos dalykus, apie kuriuos jis 
protauji. Šviesos prigimties klau 
sime buvo galima eiti dviem 
kryptim. Buvo galima manyti, 
kad šviesa, kaip ir garsas, yra 
paprastas nematomos ir nesva
rios medžiagos banguojantis ju
dėjimas, arba į šviesą buvo gali
ma žiūrėti kaipo į nenustojantį 
tiek mažų dalelių lietų, kad jos 
pasprunka nuo tobuliausių tyri
nėjimo metodų.

(Bus daugiau) j 1
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Popiežius- Lietuvos 
Priešas.

Musų laikraščiai šiandie už
pildyti pasipiktinimu popiežiu
mi, kuris džiaugsmingai atidavė 
lenkams Lietuvos sostinę Vilnių. 
Tuo nešventu “švento tėvo” pa
sielgimu nepasitenkinę ir ištiki
mieji popiežiaus šulai Lietuvai; 
ir jie sako, kad popiežius netei
singai padarė, užgirdamas Želi
govskio smurtą. Juozapinės or
ganas “Darbininkas” šitaip pra
deda savo straipsnį, kuriuom, 
matyt, jis nori pagauti lietuvių 
katalikų ūpą ir numaldyti juos, 
kaip mažus vaikus: “Be abejo
nės jau visus Amerikos lietuvius 
pasiekė liūdna žinia apie tai, 
kad Vatikanas, pasirašydamas 
konkordatą su Lenkija, inkorpo
ravo lenkų smurtu pagrobtą Vil
niją į Lenkijos bažnytinę orga
nizaciją. Tuo konkordatu užgi- 
riamas lenkų smurto žygis ir ali- 
jantų ambasadorių Vilniaus Len
kijai palikimas ir atidaroma pla
tus vartai Vilnijos lietuviams 
lenkinti, persekioti, skriausti.”

Čia juozapiečių organas tei
singai šneka. Bet ką lietuviai ka
talikai turi daryti, kad popie
žius taip žiauriai pasielgė su 
Lietuva? “Dar-kas” duoda šį 
patarimą LDRKA., SLRKA., vy
čiams, Moterų Sąjungai, Moks
leivių Susivienijimui: “Pareikš- 
kime, kad mes lietuviai katali
kai jaučiamės šventojo Tėvo nu
skriaustais sūnumis. Kaip Šven
tasis Tėvas savo valstybės nete
kęs pasiskelbė nelaisviu, taip 
mes Šventajam Tėvui ir civili- 
zuotam pasauliui paskelbkime 
nuskriaustais šventojo Tėvo 
sūnumis esą.”

Toksai lietuviams katalikams 
patarimas yra tik jų monijimas, 
daugiau niekas. Juk ką gi reiš
kia “pasiskusti “šventam tėvui” 
esą nuskriaustais “švento tėvo” 
sūnumis” ? Ką gelbės tas pasi- 
skelbimas? Ar jis pakeis kon-Į 
kordato straipsnius, kurie in
korporavo Vilnijos kraštą lenkų 
bažnyčiai?

Popiežius niekada nebuvo Lie
tuvai prielankus, niekada jai ge
ro dar nepadarė ir reikia manyti, 
kad ir ateityje nepadarys. Bet 
už tai žalos lietuviams tas “šven
tas tėvas” ir labai daug padarė. 
Juk iš to paties namo budelis 
XIII šimtmet. padovanojo kry
žiuočiams terioti Prusus ir že
maičius, savo dovanojimo akte 
šiuos kraštus išanksto pažymė
damas ordeno nuosavybe ir prū
sų bei žemaičių kovą prieš pa
vergimą leisdamas skaityti 
maištu ir už tai juos savaip bau
sti. Juk iš to paties “švento” na
mo, toks pat “šventas tėvas“ 
kvietė tikinčius melstis už caro 
činauninkus kurie buvo tik su

kėlę Kražių skerdynes. Dabar gi 
tas pats “šventas tėvas” su ma
lonumu išplėšė Lietuvos širdį ir 
atidavė ją kraugeriams lenkams.

Tūli klerikalai bando teisinti 
popiežių tame akte, sakydami, 
kad buk mažai ką jis turėjęs ir 
galėjęs dėl Vilniaus likimo. Bet 
tai yra netiesa, tai yra apgaudi
nėjimas lietuvių katalikų. Kad 
taip yra gali paliudyti kad ir 
Lenkų ministerių pirmininko 
Grabskio pareiškimas, tilpęs 
“Gz. Warsz.,” kurį “Lietuvos 
žinios” turi sekančiai išverto
sios: “Derybos taip smarkiai ė- 
jo, kad kardinolų kongregacija, 
kuri paprastai projektus žiuri po 
kelis mėnesius, šiuo kartu reika
lą baigė per vieną posėdį. Tai at
sitiko todėl, kad taip norėjo 
šventasis tėvas, kuris gerai žino 
Lenkijos reikalų padėti, pats gy
vai interesavosi konkordatu ir 
sekė derybas.” o

Taigi, iš to alkiausiai matyti 
kad lietuvių godimasi “šventam 
tėvui” nieko nepadės. Tas kurs 
smurtu atėmė Vilnių iš lietuvių 
yra Želigovskis I; o tas, kuris 
sankcionavo Želigovskio pirmo
jo smurtą yra Želigovskis XI, 
kaip jį pakrikštijo musų rašy
tojas A. Vienuolis. Jiedu abudu 
džiaugiasi lenkams numestu 
grobiu. Visa, ką popiežius gali 
lietuviams katalikams padaryti, 
tai patarti mišias užpirkti už 
Vilniaus kraštą ir dievobaimin
gai pasimelsti. Tačiau mišios ir 
maldos vistiek nesugrąžins mum 
Vilniaus.

Dar nepamiršome, kaip popie
žius išklausė musų godų neper- 
senai, kada ten buvo nuvykus 
lietuvių delegacija Vilniaus rei
kalu. Tuomet popiežius, kaip ra
šo pats klerikalų organas “Ry- 

I tas,” tik “paklupdęs (musų pa
siuntinius) žegnoja ir kviečia 
mišių išklausyti už Lietuvą, ku
rios kruviną širdį rengiasi dova
noti lenkams.”

Toksai popiežiaus elgimąsi juk 
tik ironingai juokiasi iš Lietu
vos ašarų. Jei ligšiol lietuviai dar 
nematė, kad tas Vatikano Paukš
tys nėra joks lietuvių “tėvas” ir 
mes neesame jokie jo “sūnus,” 
tai dabar gali aiškiausiai pama
tyti. Popiežius yra tikras ir at
virai išėjęs Lietuvos priešas. 
Todėl lietuviai privalo kaipo su 
tokiuom ir elgtis, šiandie išmin
tingiausia Lietuvai yra pertrau
kti visi ryšiai su Vatikanu ir 
daugiau nebelaukti jokios malo
nės iš Rymo. Vilniaus atgavimui 
reikia ieškoti kiti keliai.

Šiandie tik Lenkija ir Ispani
ja reikalauja popiežiaus “globo
jimo.” Kitos save gerbiančios 
šalys jau laimingai gyvena be 
popiežiaus “globojimų.” Tat ko
dėl Lietuva negali tą patį pada
ryti? Ypač dabar, kuomet tas 
žmogus atidavė lenkams Vilnių? 
Lietuva juk be švento tėvo “glo
bos” visada bus laimingesnė. 
Nes šiandie popiežiaus viltis be
pasiliko Lenkijoje, kuri yra ga- 

I iingiausia iš jam priklausomų 
; kraštų. Taigi, popiežius nedrįs 
i užgauti Lenkijos. O kadangi 
Lenkija yra pasirengus praryti 
Lietuvą, tai popiežius yra ir bus 
pasirengęs padėti Lenkijai.

Apžvalga.
KLERIKALAI IR DABAR TE- 

BESILAIŽO POPIEŽIUI.
Nežiūrint to, kad popiežius iš

plėšė kruviną Lietuvos širdį— 
Vilnių ir numetė ją lenkams, 
Lietuvos klerikalai dar tebegal
voja apie konkordatą su tuom 
želigovskiu XI. Užuot pasielgus 
diplomatiškai, kaip kraštui pri
dera, su tuo, kurs įžeidė tautos 
garbę, priskaitydamas jos sosti
nę Lenkijai, klerikalai dar gal
voja vistiek susivienyti su Vati
kanu. štai jų organas “Rytas,” 
p. Vygando lupomis, jau siūlo 
Lietuvos vyriausybei pasiųsti 
Romon “griežtai kalbančią dele
gaciją” ir pareikalauti iš Vatika

no, kad tie konkordato straips
niai, kurie gali būti išnaudoti 
prieš Lietuvą, butų atšaukti ar
ba pataisyti.

“Lietuvos žiniose” p. V. J. Ka
ras dėl šito pasiūlymo daro se
kantį išvedimą:

“Jeigu p. Vygando išvedžio
jimai nėra svetimi musų val
dančioms viršūnėms, tai iš ką 
tik pasakyto reiktų padaryti 
išvadą, kad nutrukusios dery
bos dėl konkordato rengiama
si atnaujinti.

“Bet ką naujo Lietuva gali 
išgirsti Romoje? Savo kon
kordatu su lenkais popiežius 
taip aiškiai stojo musų prie
šų pusėn, kad čia jokia 
“griežta” musų pralotų bei 
kanauninkų kalba negelbės. 
Juk štai, nežiūrint katalikiš
kojo “Ryto” grūmojimų, po
piežius kovo 3 d. per savo 
nuncijų Varšavoje įteikė Len
kijos prezidentui p. Voicie- 
chovskiui “šventųjų Metų” 
medalį ir laimėj antį Lenkiją 
raštą, kaipo didžiausią dova
ną, kuria popiežius prieš visą 
pasaulį demonstravo savo 
ypatingą Lenkijai draugingu
mą. Ar galės tokiose sąlygose 
musų “griežtojo” delegacija į 
popiežiaus nusistatymus pa
veikti? Aišku, kad nukeliavę 
Romon musų delegatai galėtų 
ne bent “išsispaviedoti” iš tų 
“velnio pagundų,” kurios ap
ėmė Lietuvos katalikus, suži
nojus apie popiežiaus žygį.

“Bet musų klerikalai vėl 
mobilizuojasi. Be gerų santy
kių su Roma jie negalėtų būti 
klerikalais. Už tai ta ar kita 
kaina jie mėgins tuos santy
kius pataisyti. Juk tikras ver
gas, ir plakamas savo valdo
vui kojas bučiuoja.

“Tačiau klerikalų biznis tai 
nėra Lietuvos valstybės rei
kalas. Vatikanas savo politika 
įžeidė musų Respublikos tie
ses ir mes privalome į tą įžei
dimą reaguoti, kaipo gerbian
ti save tauta, o ne vergų gau
ja.”

IGNORANCIJA AR APSI- 
. METIMAS.

“Laisvė/’ ginčydamosi su 
“Sandara,” vis tebetvirtina, kad 
buk p. Vileišis buvęs kaltas dėl 
užleidimo kariuomenės ant susi
rinkusių darbininkų prie Kauno 
rotužės.

Būti tokiais nežinėliais arba 
apsimetėliais tikrai negražu.

Kad tokiuos atsitikimuose ne 
miesto galva, p. Vileišis, dalyką 
nulemia, tai gali patvirtinti kad 
ir kovo 8 d. įvykęs Kauno pilie
čių masinis mitingas dėl popie
žiaus negarbingo pasielgimo su 
Vilniumi. Po prakalbų, išnešus 
rezoliuciją, tūkstantinė minia 
buvo pasirengus demonstruoti 
prie vyriausybės įstaigų. Ir ji 
butų galėjus tai padaryti, jei tas 
butų priklausę nuo p. Vileišio. 
Bet tas priklausė ne nuo p. Vi
leišio ir todėl, kaip rašo “L. ž.”, 
“miniai šaukiant eiti demonst
ruoti prie vyriausybės įstaigų, 
policijos vadas p. Janušonis pir
štu pagrasinęs. Taigi orkestrui 
griežiant himną ir teko visiems 
išsiskirstyti. Demonstruoti ir 
apskrities viršininkas neleido.”

Iš to skaitytojai gali lengvai 
suprasti kas užleido kariuomenę 
ant prie Kauno rotužės susirin
kusios minios.

PITTSBURGIEČIAI RUOŠIA
SI SUTIKTI p. J. MAKAUSKĮ

IŠKILMINGAI.
Pittsburgh’e laukiamas p. J. 

Makauskis su dideliu entuziaz
mu ir jam rengiama visa eilė 
pranešimų-prakalbų ir priėmimo 
vakarienė. Sakoma, kad Pitts- 
burgh’o lietuviai didžiumoje yra 
dideli simpatizatoriai Lietuvos 
Valst. Liaud. Sąjungos ir todėl 
jie rengiasi triukšmingai su ova
cijoms sutikt L. V. L. Są-gos at
stovą p. J. Makauskį. Valio mu
sų draugams Pittsburgiečiams!

DR. J. L. PAŠAKARNIS.
Gerb. Dr. J. L. Pašakamis, vietos lietuvių akių gydytojas ir 

kartu draugas. Dr. Pašakamis yra labai malonus žmogus ir tan
kiai pasidarbuoja savo viengenčių naudai veltui. Dr. Pašakamis, 
pereitą nedėldienį davė paskaitą vietos lietuviams apie akių už
laikymą, etc.

Malonu matyti musų profesionalą inteligentą darbuojantis 
viengenčių tarpe bei teikiant lietuviams pamokas, ypatingai 
sveikatos reikaluose.

Konkordatas.
Konkordatu vadinasi kontrak

tas su Papa, nuo kurio valstybė 
apart ška pienų nieko negauna, o 
jo (Paposi Valdininkai .s turi 
mokėti kas mėnuo:

1) Kardinolui $205 00, jo ka
pelionui $140.00.

2) Arkivyscupi. $145.00, jo 
kapelionui $120.00.

3) Vyskupui $140.00, jo kape
lionui $120.00.

4) Vyskupo vietininkui $103.- 
00.

. 5) Nariams Kapitulos po 
$50.00.

6) Klebonams po $22.50.
7) Vikarams ir valdininkams 

Konsistorijos po $16.50.
8) Visokioms vienuolėms po 

$10.50.
9) Seminarijų profesoriams po 

$48.00.
10) Visiems klerikalams po 

$11.00.
11) Papa sutinka, idant valsty

bė užmokėtų jam už žemes kita
dos prigulėjusias bažnyčioms, 
seminarijoms ir vienuolynams, 
kurios tai žemės buvo užgrobtos 
Rusijos ir Vokietijos valdžių, 
kur tokios jau išdalintos gyven
tojams.

12) Vyskupijų ir Seminarijų 
išlaikymui reikalinga yra po 180 
hektarų (hektaras viena dešim
tinė — du margai) geros žemės; 
klebonams nuo 15 iki 30 hekta
rų.

Visoki namai prigulinti prie 
bažnyčių bus liuosi nuo mokes
nių ir kitokių valstybinių priva
lumų.

Visose pradinėse mokyklose 
bus mokinama katalikiškos tiky
bos po priežiūra kunigų, kurie 
skirs ir tvirtins mokytojus arba 
atmes, pašalins.

Valstybės valdžia visados bus 
pagelboje kunigams ir išpildys 
jų įsakymus.

Katalikiška tikyba turės pil
ną laisvę valstybėje — Lietuvo
je, steigime vienuolynų ir kitų 
tikybiškų organizacijų valstybės 
lėšomis.

čion nėra dar minėta sumų 
vyskupams už lankymą parapi
jų, pensijos pasenusiems kuni
gams, ir kitiems dvasininkams.

Kunigai ar vienuoliai krimi- 
nališkai prasikaltę ir nuteisti, 
turi būti perduoti vyskupui su 
apkaltinimo aktais. Tokie prasi
kaltėliai nebus laikomi kalėji
muose su paprastais prasikaltė-

liais, kriminalistais, bet vienuo
lynuose.

Visi dvasininkai turės lygias 
teises su valstybės — Lietuvos 
piliečiais.

Beje, Papa pavelija kariuo
menės kapelionams klausyti ka
ro vado.

Kaip matote, tai katalikiška 
bažnyčia-tikyba Lietuvoje yra 
svetimu kunu, tačiaus savo gud
ria politika mintančiu Lietuvos 
piliečių duona ir demoralizuo
janti Lietuvos jaunuomenę, lau- 
ž-anti Lietuvos Konstituciją.

Katalikystė smaugia Demo
kratiją, nes jos tikslas yra auto
kratija — despotizmas, smaugi
mas laisvės.

Katalikas kunigas yra Papos 
valdininkas, valdantis kataliko 
protą ir turtą.

Lietuvystė ir katalikystė yra 
nesuderinami elementai.

Katalikystė yra stabdyto j a 
abelnai visų žmonių ekonomiš
kos gerovės, nes esą čionais ant 
žemės kiek pavargus, numiręs 
galėsi linksmintis kiek norėsi. 
Bet patys kunigai tų pomirtinių 
linksmybių nenori. Jie kol gyvi 
reikalauja paklusnumo, pinigų, 
gaspadinių ir garbės kaipo die
vukai.

Papa su kunigais iš katalikys
tės padaro tik didelį biznį, kaip 
bile koks biznierius.

Kaip apsišvies Lietuvos liau
dis, tai tada visi tie katalikiški 
biznieriai turės išsikraustyti iš 
Lietuvos.

Taigi daugiau apšvietos — 
protiškos kultūros.

Tautietis.

NAUJI LEIDINIAI.
“Sandaros’’ Redakcijai prisių

sta sekanti nauji veikalai:
J. Rainio “Aukso žirgas.” Šis 

veikalas yra verstas iš latvių 
kalbos, parašytas vieno iš žy
mesnių Latvijos poetų. Veika
las yra keturių aktų ir gana uži
mantis.

Alano Klarko “Amžinasis 
klausimas.” Taippat vertimas, 
šis veikalėlis kalba etikos klau
simu.

Abudu veikalai yra įdomus ir 
verti kiekvienam perskaityti. 
Juos išleido “Kultūros” B-vė 
Šiauliuose.

Bloga nustoti viltį; bet tas, 
kurs nustoja jų — kartu nustoja 
ir baimę.

Krikščionių supratimu velnias 
yra svarbiausis asmuo.

Atsišaukimas
So. Bostono Lietuvių Ukėsų 
Dr-jos į So. Bostono ir apielin- 

kės lietuvių visuomenę.
Jei ne visiems, tai daugeliui 

yra žinoma apie So. Bostono 
Lietuvių Ukėsų Draugijos nu
veiktus darbus visuomenės nau
dai, kaip tai suteikimas pagelbos 
norintiems pastoti Jung. Valst. 
piliečiais, valymas lietuviais ap
gyventų vietų nuo visokių valka
tų, kėlimas lietuvių vardo sve
timtaučių tarpe, etc. Bet viena 
iš sunkiausių visuomenės naštų, 
kurią Ukėsų Draugija pasiėmė 
sau ant pečių nešti yra užlaiky
mas Lietuvių Svetainės dėl lie 
tuvių visuomenės.

Pirmiau minimą svetainę už
laikė Labdarystės Draugija. Bet 
pritrukus jėgų toliau valdyti ir 
palaikyti tą svetainę, Labdarys
tės Draugija kreipės į visas So. 
Bostono lietuvių draugijas, kad 
pastarosios išrinktų atstovų su
darymui bendro komiteto, kuris 
galėtų rūpintis Lietuvių svetai
ne. Bet, ant nelaimės, visos 
draugijos, apart Ukėsų, atsisakė 
prisidėti prie palaikymo Lietu
vių svetainės, pamatuodamos 
tuo, kad prisidėjus prie jos pa
laikymo reikėsią aukoti iš savo 
iždo svetainės išeigoms. Tada 
Ukėsų Draugija viena paėmė 
Lietuvių svetainę į savo rankas, 
apmokėdama keletą šimtų skolų, 
kurios buvo užtrauktos ant sve
tainės. Jei Ukėsų Drąugija ne
būtų to padarius, tai šiandie 
mes nebeturėtumėm savo sve
tainės, kurioje lietuviai kartas 
nuo karto turi įvairių parengi
mų. Tačiau, nors nemalonu, bet 
tiesą reikia pasakyti, kad, jei 
Ukėsų Draugija nesusilauks pa
gelbos svetainės užlaikymui is 
visuomenės, tai bus priversta 
anksčiau ar vėliau paleisti iš sa
vo rankų tą brangią įstaigą, 
anot Dr. šliupo, tą aukso obuolį. 
Bet mes netikime, kad atsirastų 
nors viena lietuvių draugija, 
nors vienas lietuvis bei lietuvai
tė, kurie norėtų, kad tas atsitik
tų. O jei nenorime, kad tas atsi
tiktų, tai visi be skirtumo pa
žiūrų bei politiškų įsitikinimų 
turim sukrusti ir kuomet yra 
kas nors daroma palaikymui So. 
Bostono Lietuvių Svetainės, mes 
turime tai remti.

Pavyzdžiui, Lietuvių Ukėsų 
Draugija rengia fėrus (bazarą), 
kurie prasidės balandžio 25 d. ir 
trauksis iki gegužio 5 d. Fėrai 
bus Lietuvių svetainėje, E ir 
Silver gatvių, So. Boston. Jei So. 
Bostono ir apielinkės visuomenė 
rems fėrus, bus galima uždirbti 
keletą šimtų dolerių svetainės 
naudai. Už pelną butų galima 
nupirkti naujų krėslų ir kitokių 
pagerinimų svetainei padaryti. 
O tuo galėtų pasidžiaugti visi 
lietuviai, kurie lankosi į toj sve
tainėj esamus parengimus.

Todėl šiuomi ir drįstame mes 
kreiptis į apielinkės lietuvių vi
suomenę, prašydami jos paremti 
musų rengiamus fėrus. Parem
kite juos kas auka, kas darbu,
kas atsilankymu. Prašome ir 
gerb. biznierius atkreipti į tai 
domę ir prisidėti su savo auk^a 
prie palaikymo Lietuvių svetai
nės, bei prie minėtų fėrų. •

Jei kas turėtumėte daiktų pa
aukoti, prašome atnešti juos pas 
dženitorių į Lietuvių svetainę, 
kampas E ir Silver gat. Jei kak 
dėl kokių priežasčių nenorėtu
mėte patys daiktų atnešti, tai 
praneškite fėrų gaspadoriui, J* 
Lėkiui, 7 Rosemont Rd., Dor
chester, Tel. Talbot 3996.

Jei kas norėtumėte suteikti 
pinigišką paramą, tai prašome 
siųsti “money orderius” bei ce
rius vardu K. Vileišis, 61 Tho
mas Park, So. Boston, Mass.

Fėrams pasibaigus bus pada
ryta atskaita ir paskelbta visuo
se vietiniuose laikraščiuose, kiek, 
kas aukojo fėrams.

z L. U. Dr-jos Valdyba, j i
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KAZYS IR DEDE |
persitikrinti. Pavyzdin: tu sa
kai, kad žmogus jei nevalgys 
mėsos, tai nebus tokis piktas. 
Tat kokį mėnesį laiko, pamėgink 
nevalgyt mėsos, bet valgyk ko
kias žoles arba šieną ar šiaudus, 
tada pamatysi, kad tu busi daug 
daugiau piktesnis negu, kad da
bar esi.

—A, kad tu velykų nesulauk
tum taip šnekėdamas! Ar tu ma
nai, kad aš esu gyvulys?..

—Taigi matai, Dėde, tu nori 
kitus įtikinti, kad jie nevalgytų, 
o pats nuo to neatsisakai. Vadi
nasi tu nori sulošti kunigišką 
rolę, nes ir kunigas sako: nežiū
rėkite ką kunigas daro, bet klau
sykite ką jis sako.

—Gudbai, Kazy, neapsimoka 
su tavim ginčytis.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Lxpelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą šalčio, 
tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbaženklis ant pake
lio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Tel. So, Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip taii 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo. )
FRANAS J. KALINAUSKAS į 
414 Broadway, S. Boston, Mass i
Ofiso Tel. S. B. 441 j

Fotografas ir Maliorius

—Klausyk, vaike: aš pas tave 
atėjau rodos pasiklausti.

—Tai ko-gi, Dėde, norėjai?
—Tai tu, vaike, skaitai viso

kias gazietas, tai gal žinai: kur 
randasi ta vieta, kurioje butų 

. galima užsviečyt naują išradi
mą?

—Tai vadinasi, Dėde, nori su
žinoti antrašą patentų ofiso?

—Yes, Kazy.
—O kamgi Dėdei tas antrašas 

reikalingas ?
—Nagi, vaike, noriu savo išra

dimą užtvirtint, manau, kad už 
tai gausiu apsčiai pinigų...

—Nejaugi, Dėde, išradėju li
kai!... Gal galėtumei pasakyti: 
kokis gi tas tavo “išradimas”?

—Tu, vaike, perdaug iš manęs 
nesičiudyk! Aš greitu laiku galiu 
likti tokiu garsiumi žmogum, 
kad ir tu pats, vaike, mane susi
tikęs kepurę pakelsi.

—Kodėl-gi ne, Dėde. Aš vi- 
suomet suprantu tai, kad žmogų 
užsitarnavusį garbės reikia pa
gerbti. Bet tuo pačiu sykiu, aš 
visgi nenoriu tikėti, kad, Dėde, 
jokios mokyklos nelankęs, nesi- 
mokinęs, galėtumei ką didelio su
galvoti ir tapti išradėju.

—O aš, vaike, turiu tau pasa
kyti, kad galiu ir jau tokiu esu!..

—Linksma girdėti, Dėde. Nors 
aš tavo apsidžiaugimui netikiu, 
bet visgi pasakyk man: kokis 
tas tavo naujas “išradimas ir 
kaip jį išradai?

—Aną vakarą, vaike, nuėjau 
pas savo kurną. Kaip tik patai
kiau tuo laiku, kada jis atkalė 
bačką gero alaus, ir turėjo pasi
daręs geros ruginės. Kadangi 
mudu su juo senai buvome nesi
matę, tai tuoj jis pradėjo mane 
vaišinti. Taip sau besišnekėda
mi, nei nepajutom, kaip patušti- 
nom kvortą ruginės ir apie tuzi
ną pyčerių alaus. Kada jau gerai 
užkaitome, tai pradėjome galvo
ti, kad ką naują išradus, kad 
žmogus galėtumei palikti siau
ras. Mano kūmas nuėjo į storą 
draibalionės nupirkti užkan
džiui, o aš vienas begerdamas 
tuoj ir sugalvojau būdą, kaip ga
lima padaryti, kad ant svieto 
vainų nebūtų!..

—Jeigu, Dėde, tokį dalyką 
galėtumei sugalvoti, tai save pa- 
sistatytumei į didelį pavojų.

—Ale ką tu čia, vaike, niekus 
tauzini I...

—Na tik pagalvok, Dėde. Jei 
tu tokį dalyką galėtumei sugal- 

t voti, tai turi nepamiršti, kad 
prasikalstumei prieš vyčius. 
Juk jei karių nebūtų, tai nei vy
čių vaiskas nebūtų reikalingas. 
Bet tiek to. Man atrodo, kad, 
Dėde, esi tikras juokdarys. Aš 
manau, kad jčigu nebūtumei tą 
dvyliką pyčerių patuštinęs, tai 
ir nebūtumei likęs tokiu garsiu?

—Tai tu, vaike, manim nepa
sitiki ?

—žinoma, kad ne. Juk pasau
lio mokslo vyrai apie tai suka 
galvas ir kol kas dar nesurado 

r tinkamų būdų, kaip butų galima

kares išvengti.
—Man, vaike, nebiznis apie ki

tus, ar kas galvoja ar ne, aš jau 
išgalvojau ir atliktas kriukis. 
Tik dabar reikia pasiskubinti už- 
patentuot; atsiimt gerą atna- 
gradinimą ir viskas baigta.

—Tai gerai, Dėde. Pasakyk 
man kokis tas išradimas ir kaip 
jį galima įvykdinti?

—Jeigu, vaike, žmonės norė
tų, kad nebūtų vainų, tai turi 
nevalgyti mėsos!...

—Nevalgyti mėsos!?..
—Taip, vaike, nevalgyti mė

sos! Ir jei tik žmonės paliaus 
valgę mėsą, tai ir vainų nebus.

—Aš manau, kad Dėlei vaka
rykščias balius atsiliepia, jei 
taip kalbi?

—Kai tu, vaike, apie tokius 
dalykus nesupranti, tai tau taip 
atrodo.

—Tai paaiškink, Dėde, kuorm 
tu tą pamatuoji?*

—Aš, vaike, tą sugalvojau 
štai kaip: Senovės laikais, kada 
popiežius išleisdavo žmonėms 
parėdymą apie pasninkus, kada 
žmonės to klausydavo ir mėsos 
nevalgydavo, tai ir tokių zbitkų 
nebūdavo, kokie dabar yra. Gi 
kada žmonės prądejo drukuoti 
visokias gazietas ir knygas ir 
jas skaityti, tada pradėjo Popie
žiaus neklausyt, pasninkų ne- 
pasninkaut, tai mėsą valgydami 
sužvėrėjo ir pradėjo vajavotis 
tarp savęs. Matai, argi ne dava- 
das?

—Tai tu, Dėde, tam tikrai ti
ki?

—Na kaipgi, Kazy, netikėsi, 
kad tai yra šventa teisybė. Na, 
tik tu pagalvok gerai: levas, tig
ras, vilkas, meška, šuva arba ki
tas kokis žvėris, kuris tik mėsą 
ėda, žiūrėk kokie jie yra škarad- 
ni ir visada nori ką užpulti. Na, 
o arklys, kokis yra didelis ir 
drūtas gyvulys, jeigu jis mėsos 
neėda* tai žiūrėk kokis jis yra 
tykus ir kitus neužpuldinėja.

—Tas netiesa, Dėde. Karės 
yra užsilikę nuo labai senų lai
kų, nuo tų laikų, kada žmonija 
dar žemai stovėjo civilizacijoj. 
Gi dabar, kada civilizacija išsi
vysto iki aukščiausio laipsnio, 
tai mokslo vyrai ir pradeda gal
voti, kad kaip nors suradus bu
dus, kad prašalinus tą senų lai
kų užsilikusi barbarizmą. Reikia 
nepamiršti tai, kad senovės lai
kais, daugelis gyveno tokių gru
pių arba kaip mes dabar vadina
me tautų, kurios daugiaus nieko 
nežinojo ką sau susikurti, kaip 
tik kad ką iš kito atėmus ir tuo 
mi gyveno. Jie jau išmažens sa
vo vaikus to mokydavo ir per 
gentkartes toki dvasia viešpata
vo ir pasidarė tarytum toki žiau
ri žmogaus įgimtis, kad keršinti 
vieniems prieš kitus...

—Užtenka, Kazy, ką tu čia to
kių niekų man nori pripasakoti. 
Tu, vaike, pavydi, kad aš nebū
čiau slaunas, tai dėlto taip ir pa
sakoji.

—Na, gerai, Dėde. Tu tai gali

NAUDOKIS ŠIA PROGAI
Nieko nereikia įvesdint. Liuos- 

laikio turi iki valiai. Tad neleisk 
laiko už dyką. Buk bizniškas ir 
naudokis šia proga. Negaišuoda
mas tuoj rašyk laišką ir klausk 
informacijų, o iš to turėsi geras 
pasekmes. (14-19)

AM. E. GAR. CO.
F. W. Tiknis, biznio vedėjas, 

339 Broadway, So. Boston, Mass

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi

mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH
103 E. 12th St., New York, N. Y.

Neleiskite
Pleiska

EXTRA!
Reikalinga Moteris ar Mergina.

Reikalinga moteris ar mergina 
pridaboti vaikus, $30.00 į mėne
sį algos, valgis ir butas gyveni
mui, ir automobiliu pavežimas 
bus duodamas dykai bile reikale 
ir šiaip vasarą pavežiojimas, vi
sas patogumas. Atsišaukite laiš
ku ar asmeniškai.

J. KUDREVIČIUS
45 Batchelder St., 
Roxbury, Mass.

Geras Turtas
Parsiduoda Ūkė Su Gyvuliais ir 

Padarais.
Parsiduoda 80 akerių Ūkė ge

ros žemės su gerais budinkais vi
soms mašinoms, 15 karvių, 2 
arkliai, 6 kiaulės, 35 vištos. Dėl 
platesnių informacijų (žinių) 
kreipkitės sekančiu antrašu:
JOE ZUBRICKAS, Savininkas,

GOODMAN, WIS. (4)

Atrask Pats Savo Laimę!
Skaityk

Zurtlninką”
“Burtininkas” eina 
naujas antri metai 
kaip uola!
“Burtininkas” yra

kas mėnuo 
ir stiprus,

vienintelis 
žmonių laimės išburtuvas ir ne
laimės praneštuvas; “Burtinin
ko” kaina metui $1.
“Burtininką” skaitydamas kiek
vienas žmogus pasimokina ir at
randa pats savo laimę, buk ir 
tamsta laimingas! Pinigus siųs
damas adresuok:
LIET. ŠVIETIMO KNYGYNAS, 
3106 So. Halsted St., Chicago, Ill

Dept. 10. (13-21)

Puiki Sale.
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškarfi pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki- 
1 ės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
.210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

P. M.
P. M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnie Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

noms
Sugadinti
Jūsų
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau
jausios mados aprėdalai ne
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Neda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra
žumą. Naudokite 

Ruffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

VAŽIUOJA LIETUVON.
Buvęs Philadelphijos fotogra

fas trečiu kartu važiuoja Lietu
von. 1922 metais dėl 900 Ameri
kos Lietuvių sanžiningai patar
navau nufotografuodamas jųjų 
gimines Lietuvoj: Suvalkų ir 
Kauno rėdyboj. Daug kas siuntė 
pinigų nusitraukt paveikslams, 
bet jų nesulaukė. Lietuvi! Jeigu 
nori kad Lietuvoj nufotografuo
čiau jųsų tėvukus, brolius, sese
les, triobas su gyvuliais, ar myli
mą vietą, tai rašyk tuojaus pil
ną adresą jųsų giminių Lietuvo
je, ir savo adresą, nes Amerikon 
sugrįžęs rudenyje, 1925 m. pri
siųsiu prabas. Pamatę Sampalus 
duosite užsakymą. Pinigų ant 
rankos nereikalauju. Nereika
lausiu pinigų ir Lietuvoj nuo 
jūsų giminių. Aplankysiu visus 
Lietuvos tolimesnius kampelius.

V. J. STANKUS Fotografas 
70 N. 7-th St., Easton, Pa.

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentui, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMA CAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

Ar Manai Aplankyti
LIETUVĄ9

KELI METAI KAIP MATEI LIETUVĄ IR SAVO GIMINES. VAŽIUOK LIETUVON IR 
PRALEISK VASARĄ SMAGIAI LIETUVOJ. AMERIKOS LIETUVIAI APLANKĘ LIETU
VĄ SAKO TURĖJO GERIAUSIAS VAKACIJAS IR GERIAUSIUS LAIKUS SAVO GYVE
NIME, <■

Paklausk tų Lietuvių kurie buvo Lietuvoj, 
kiekvienas Tamistai pasakys: Važiuok Lietu

von vasarą praleisti! Kelione Lietuvon ir 
atgal tik $181.00 (Raund trip).

Laivakortę galite nusipirkti išvažiuodami dėl sugryžimo atgal į Ameriką daug pigiau negu 
perkantį abi puses. Amerikos lietuviams praleisti vakacijas Lietuvoje yra didelis turtas dva
sinis ir moralis, nes kiekvienas gali pasimatyti su savo namiškiais ir giminėmis ir susipažinti 
su Lietuvos žmonių gyvenimu ir pačia valstybine tvarka, Lietuvos kulturiniu ir ekonominiu 
gyvenimu.

Lietuvoj Pragyvenimas. Pigus.
Lietuvoj vakacijos galimadaug pigiau praleisti ir daug geresnių laikųturėti. Galima pava

žinėti po gražias vietas Klaipėdos krašte pajūrį ir Birštoną ir kitas Lietuvos gražias gamtos 
vietas. Nemunu iš Alytaus į Klaipėdą.

Važiuokite Per SANDAROS Agentūra.
Važiuokite per SANDARU c Agentūrą, kuri patarnaus kiekvienam kogeriausia kelionėj Lie

tuvon ir atgal. Rašykit musų Agenturon ir reikalaukite informacijų dyltai. Per musų Agen
tūrą galite važiuoti iš visų Miestų ir Valstijų, visur mes tamistoms duosime geriausius patar- 

, navimus. Nelauk ilgai, tuojaus rašyk ir klausk informacijų.

SANDAROS AGENTŪRA i
327 E. Street, So. Boston, Mass
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i! Lietuviai Amerikoje’
Į' Z. ~' ------ J

NEW HAVEN, CONN.
Del Prakalbų sustabdymo.
Niekados vietiniai lietuviai, 

kaip atmenu, leidimo dėl prakal
bų neimdavo; tai gi ir p. J. Ma- 
kauskiui prakalbas rengdami jo 
neėmėme. Ir dikčiai nusistebėjo
me pamatę policistą, kuris pasa
kė, jogei atėjęs pasakyt, kad jus 
negalite turėti prakalbas, nes 
jus leidimo neturite. Policija tu
rinti žinių, jog čion bolševikų su
sirinkimas. Pradėta aiškintis, jo
gei čion nieko panašaus, parody
ta carter i s kuopos, etc. Policis- 
tas atsakė, kad jis numato, kad 
čia nieko blogo negali atsitikti, 
vienok pranešimas esąs padary
tas liet, kunigo, ir pagal tiesas 
be leidimo prakalbų nevalia tu
rėt. Nueita ir j policijos skyrių, 
gauta sutikimas turėt prakalbas 
“prisilaikant tiesų.” Vienok pra
dėjus prakalbas, vargonininkas 
(kaip vėliau sužinojau) greit iš
dūmė laukan ir valandos vėl po- 
licistas atėjo, ir pasakė, kad lei
dimas yra būtinai reikalingas ir 
kad prakalbos negali tęstis. Vie
nas dalykas metėsi į akį, tai tas, 
kad vargonininkas į prakalbas 
atėjo visu pusvalandžiu anks
čiau, negu prakalbos buvo skelb
tos, dar tik ar penki žmonės sa
lėje tebuvo.

Mat “bomba” pakasta, reikia 
pažiūrėt kaip sprogs. Kada į po
licijos stotį ėjome, musų dudo- 
rius irgi pirm musų išbėgęs tė- 
mijo bene areštavo mus (mane 
ir p. Vokietaitį). Sugrįžom atgal 
ir dudorius jau salėj. Pradėjus 
kalbėt, pamatė, kad jų šūvis ne
išdegė, vėl išspruko laukan ir 
antru syk pagelbėjo, nes prakal
bos pertraukta. 0 labai gaila, 
nes žmonią buvo susirinkę pusė
tinai gražus būrelis.; .

Aš ypatiškai kaip ir 10 kp. 
Sandariečiai už šį pamokinimą 
tiesų, nepyks tame ant skundėjų, 
nes jei tik bus galima, gerb. Ma- 
kauskiui atsilankyt kada nors į 
šį kraštą, leidimą gausim ir jam 
vėl prakalbas surengsime, New 
Havene. Nes jo kalbos verta 
kiekvienam lietuviui pasiklausy
ti.

Vincas Alksninis.

CLIFFSIDE, N. J. 
Paaiškinimas Jonui Pliuškiui.
Koks tai bolševikėlis, pasiva

dinęs Jonu, išpliekė ilgą straips
nį “Kel.” 11 num. apie Sandaros 
45 kp. ir jos darbuotojus. Geru 
daiktu yra, kad kas parašo iš 
vietos lietuvių judėjimo, bet ne
gražu yra kad šmeižia sau nepa
tinkamas ypatas prasimany
mais. štai p. Jonas sako, kad buk 
Tamušiunas sutvėręs vietinę 
Sandaros kuopą. Po teisybei gi 
ją sutvėrė žemiau pasirašęs ir p. 
Tamušiuną prirašė prie kuopos.

Toliau tas p. Jonas sako, buk 
aš dabar nugirdąs žmones ir 
paskui prirašąs prie kuopos; o 
jei jie neturi pinigų, tai ir iškaš- 
čius aš padengiąs, bile tik dau
giau narių kuopa turėtų. Aš no
rėčiau, kad p. Jonas prirodytų 
kokiuos narius ir kada aš taip 
prirašiau; už prirodymą skiriu 
$10, bet reikalauju, kad ir p. Jo
nas skirtų tiek pat, jei negalės 
prirodyti. Pinigus galima sudėti 
pas ištikimą biznierių L. Pocių. 
Jonui yra gera proga.

O kas dėl tūlo vaikino, kurį 
buk aš prirašęs prie Sandaros 
be jo sutikimo, turiu pasakyti, 
kad tas vaikinas sutiko prisira
šyti prie Sandaros ir prašė ma
nęs jį prirašyti, ką aš ir pada
riau. Bet kada vyrukas pakliuvo 
tarp tokių “Jonų” ir išgirdo 
“baisias” pasakas apie Sandarą, 
tai nusigando ir pradėjo gintis, 
kad jis prisirašė prie Sandaros 
.savo noru. Gerai, kad vaikinas 
prisitašė prie Sandaros, nes tai 
vra z -nausia lietuviu organiza- 

ei j a Amerikoje; bet labai blogai, 
kad paklausė tokių Jonų ir pabi
jojo Sandaros. Kas dėl pasaky
mo, kad buk jis patrauksiąs ma
ne atsakomybėn už jo prirašy
mą prie Sandaros, tai mažmožis; 
aš nė kiek nenusigąstu tokių 
bylų.

Kas dėl pasakymo, kad aš už
laikau saldainių krautuvę, bet 
daugiau užsiimąs “mėnulio spin
duliais” ir tokiuo savo elgimusi 
atitolinąs nuo savęs gerus para- 
pijonus, tai norėčiau, kad Jonas 
pasakytų kokiuos parapijonus. 
Kadangi čia nėra jokios lietuviš
kos bažnyčios, tai nėra ir para- 
pijonų. Ar nebūtų geriau, kad p. 
Jonas parašytų apie tikrąjį ‘‘mė
nulio spindulių” lizdą, iš kurio ir 
pats su savo tavarščiais “stipry
bę semia”? Kam kitus juodinti, 
jei patys esate juodi?

Turiu pasakyti, kad ar tik ne 
tas pats Jonas parašė “Kel.” 10 
num. apie vietos moteris, kurios 
pavadintos ištvirkusiomis. Vie
tos lietuviai tuo labai užsigavo ir 
tūli ėmė mane įtarti, manydami, 
kad aš busiu parašęs tą šmeižtą, 
šiuomi pareiškiu, jog aš tokiais 
šmeižtais neužsiimu.

Kada čia pradėjo Sandariečiai 
judėti ir vietos lietuviai spar
čiai rašytis prie Sandaros, tai 
bolševikai, Sandariečiams pavy
dėdami, pradėjo rašyti šmeižtus 
ne tik į savo laikraščius, bet ir 
į “Kel.” Bet tas vistiek nepa
kenks Sandariečiams ir šmeiži
kams gera neduos.

J. A. Karsokas.

PATERSON, N. J.
Kovo 13 d. čia laikė prakalbas 

škaplerninkų (utėlių, kaip juos 
vietos lietuviai pradėjo vadinti) 
organo tūlas atstovas, kuris rau
dojo, kad buk tikėjimas einąš 
veliop. Nes, girdi, Čalis Čaplinas 
ima divorsus, kun. Gurauskas 
puoląs žydelkas, kun. Dargužfe 
vagiąs malkas, kun. Purickis ap- 
sišaukiąs bedieviu... Paskui Ma- 
cokas, Šmitas ir kiti galai.

Toliau jis pasakojo tai, kad 
kun. Garmus “pamokinęs’’ “San
darą” ir tt. žodžiu, nerimtai 
bandė supiudyti vienus lietuvius 
prieš kitus. Aš patarčiau Pater- 
sono lietuviams ateityje pasi
kviesti rimtą, gerą kalbėtoją, 
kuris galėtų nurodyti, kaip sa
vastis įsigyti, kaip gražiau su
gyventi vieni su kitais ir tt.

šilko audėjas.

NORWOOD, MASS.
Kovo 16 d. iš proto išėjo J. č. 

moteris. Išgabenta ligoninėn. 
Priežastis nežinoma. Svaiginan
čių gėrimų nevartojo.

Tūlas J. P. statos labai moky
tu ir nori laitus mokintis. Bet 
nuo munšaino negali atsikratyti. 
Dėl to pabėgo nuo jo ir jo mote
ris, kuri žada reikalauti persi
skyrimo. šis žmogus turėjo ir 
muštynes su motere R., kuri už
dėjo jam juodus akinius. Šis 
žmogutis nesenai buvo geras so
cialistas ir “Keleivio” bendra
darbis, pasirašydavo “Lukšių 
Juozas.” Bet dabar jisai laižo 
bolševikų čebatus.

Draugas.

THOMPSONVILLE, CONN.
Kovo 11 d. buvo čia surengtos 

prakalbos Valstiečių Liaudinin
kų atstovui J. Makauskiui. Pub
likos susirinko nemažai, bet ga
lėjo būti daugiau. Maskvos tar
nai nepasirodė. Kalbėtojas pub
likai labai patiko. (Kalbos turinį 
apleidžiame. Jis buvo pakartoti
nai aprašytas.—Red.)

Aukos. Pertraukoj J. Jakaitis, 
S. Grigaliūnas, J. Keblikas pa
rinko aukų. Aukuota sekančiai: 
Po $5 — J. F. Makoveckas,, S. 
Grigaliūnas; po $2 — J. Jakai
tis, J. Keblikas; po $1 — P. Ja-, 

siukevičius, A. Gėžna, J. Maka- 
ravičius, K. Malinauskas, J. Ja- 
nulevičius, J. Tamulis; po 50c. — 
M? Malinauskiutė, A. Čepulis, V 
Dragūnas, J. Gudaitis, A. šve
das, J. Krilavičia, M. Vaina, J. 
Kalinauskas, L. Maračauskas; 
po 25c. — A. Malinauskienė, J. 
Gecevičius; smulkių $2.55. Viso 
surinkta $31.55.

širdingai tariame ačiū visiems

Lietuvos žinios.
SKANDALINGA RINKIMŲ 

AGITACIJA SKUODO 
VALSČIUJE.

Vasario 22 d. Skuode mitinga
vo Seimo nariai krikščionys kun. 
Dagilis ir Kosarskis. žmonių 
klausėsi nedaug apie 150—200. 
Kun. Dagilis ėmė visai niekus 
pliaukšti apie tai, kad socialistai 
esą su uodegomis, o vienam iš 
būrio paklausus, ar pats kun. 
Dagilis be uodegos, kun. — Da
gilis pasiūlė eiti su juo į pirtį, 
kur pasirodysiąs koks esąs.

Vasario 23 d. per jomarką ten* 
pat buvo paskirti mitingai valst. 
liaudininkų, soc. dem. ir krikš
čionių. žmonių buvo apie 2000. 
J mitingą atvyko Seimo nariai 
krikščionių bloko kun. Dagilis, 
Jaras, Diržys, Rinkevičius ir su 
jais Skuodo kun. Ruibys su da
vatkų ir moksleivių buriu ir pra
dėjus valst. liaudininkams mitin
gą Krikščioniškieji “valstybi
niai” vyrai su pagalba savo a- 
gentų ėmė kelti triukšmą, švilp
ti, šūkauti ir visaip trukdyti kal
bėtojus. žmonių minioje, kuri 
norėjo klausytis mitingo, kilo 
judėjimas ir triukšmadarius nu
stūmė į šalį. Krikščioniškų triuk
šmadarių tarpe pasirodė ir kele
tą ginkluotų šaulių, kurie išsi
traukė revolverius ir ėmė gra
sinti žmonėms. Tuomet minioje 
ištiko muštynės ir mitingą tą 
dieną teko uždaryti. Minioje bu
vo didelis pasipiktinimas tokiais 
negražiais kun. Dagilio ir jo sėb
rų darbais. Kitomis dienomis 24 
—26 d. ėjo vaiste liaudim N. Ra
džio ir Daniušio laikomi mitin
gai įvairiose Skuodo valsčiaus 
kaimuose. “Krikščionys” kun. 
Dagilis, Diržys, Rinkevičius, Ja
ras taipgi laikė mitingus, o kun. 
Ruibys tuo laiku kalėdojo po 
Skuodo parapiją ir taipgi agita
vo už krikščioniškus sąrašus. 
Didelės daugumos aiškus prita
rimas visur buvo rastas valstie
čiams liaudininkams, o krikščio
nys nusiminė.

AR TEBEORGANIZUOJA 
KELIONĘ ROMON?

Šie popiežiaus paskelbti “šven
tieji metai” Lietuvai bus ilgai 
atmintini tuom, kad tas pat po
piežius, tais pat “šventaisiais 
metais” nusidėjo šventai teisy
bei, pamynė ją po kojų; tas 
“teisybės nešiotojas’’ nusilenkė 
žiauriai jėgai sankcionuodamas 
Želigovskio smurtą Vilniuj.

Skaudžiai užgauta visa musų 
tauta, bet dvigubai skaudžiau 
katalikai.

Musų kunigai, prisidengdami 
popiežiaus šventumu ir palaimi
nimais, varė politinį darbą, ku
ris jiems nešė pelningą biznį.

Bankai, bendrovės, ežerai, mi
nisterijos, mokyklos — visa jų 
l ankose. Nemuną netgi su Neriu 
jau bando pasigrobti, jie amži
ni besočiai, kaip besotė Roma ir 
jos Vatikanas.

“Šventuosius metus” popie
žius rengia, pasipelnyti, patuš
tinti maldininkų kišenius. Roma 
ir Vatikanas laukia ir Lietuvos 
maldininkų ir jų litų.

Kun. Grajauskas rengia išti
sus maldininkų ešelonus, kas be 
abejonės kainuos didelių pinigų. 
Girdėtis, kad po paskutinio po
piežiaus žygio Vilniaus krašto 
klausimu, daugelis atsisakė nuo 
sumanymo važiuoti Romon ir 
būti laiminamais tos pat popie-

aukotojams ir atsilankiusiems 
į prakalbas. Rengėjai.

LAWRENCE, MASS. 
Susirinkimas.

ALTS. 12 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 5 d., nedėlioj Se- 
kio ir Urbšos ofise, 101 Oak St., 
Yra daug svarbių ir neatidėlio
tinų reikalų aptarimui. Prašome 
visus narius atsilankyti.

Prot. rašt. A. Bagdonas.

žiaus rankos, kuri palaimino 
biaurų neteisybės darbą.

Aišku, kad lietuviai negali va
žiuoti pas popiežių, bet po to, 
kas dabar įvyko, ar dar ir toliau 
kun. Grajauskas tebeorganizuo- 
ia kelionę Romon, kur butų iš
leista tiekxlaug reikalingų musų 
krašto ir jo žmonių reikalams 
pinigų ?

KIEK AMERIKA PRISIUČIA 
LIETUVAI PINIGŲ.

Kredito Inspekcijos paskelb
tomis žiniomis per 1924 m. Lie
tuvoj išmokėta Amerikos perlai
dų iš viso apie 31 ir pusę mil. 
litų sumai.

Daugiausia perlaidų 1924 m. 
buvo persiųsta per akcinius ban
kus iš viso daugiau kaip 17,000,- 
000 litų. Paskum gana žymi su
ma persiųsta per paštą, kuri sie
kia daugiau, kaip 8,000,000 litų. 
Likusios perlaidos persiųstos per 
bankines kontoras ar smulkaus 
kredito bankus ir jų centrus. Va
dinasi, per paštą persiųsta pe
reitais metais pusė tiek, kiek per 
visus akcinius bankus. Įdomu 
pažymėti, kad perlaidos per paš
tą žymiai didėja. Šiais oficiali- 
niais daviniais Lietuva iš Ameri
kos gauna kas mėnuo, bendrai 
skaitant, daugiau kaip po 2 mil. 
litų.

Be abejojimo, nereikia pamirš
ti, kad šios nurodytos perlaidų 
sumos nėra vien lietuvių ameri
kiečių siunčiamos. Tačiau nega
lima pamiršti ir kito labai svar
baus fakto, kad atsiųsti Lietu
von visi pinigai pereitais metais 
negalėjo į šias oficialines žinias 
patekti.

Pirmiausia čia nepažymėti tie 
pinigai, kurie įvežami iš Ameri
kos į Lietuvą pačių imigrantų. 
Taip pat negalėjo būti įtrauktos 
perlaidos, padarytos per Vokie
tijos ir Latvijos bankus, ir, pa
galiau, negalėjo būti pažymėtos 
ir tos siunčiamos pinigų sumos, 
kurios ar tai laiškais ar laiva
kortėmis (šifkortėmis) atsiųstos 
į Lietuvą.

Tuo budu, reikia spėti, kad a- 
merikiečiai pereitais metais Lie
tuvą parėmė finansiniu atžvil
giu bent 60,000,000 lt. sumai.

ZECCHINI PAVAIŠINO SUPU
VUSIAIS KIAUŠINIAIS.

Nors riaušėms išvengti mitin
gas buvo policijos įspėtas, kad 
neleis demonstracijai vykti prie 
Zecchini buto bet visgi 2% vai. 
Duonelaičio g-vėj ties archivys- 
kupo Zecchini rūmais susirinko 
aplinkiniais keliais nemaža mi
nia žmonių ir, reikšdama protes
to prieš Vatikano padarytą Lie
tuvai skriaudą, reikalavo, kad 
pasirodytų pats arch. Zedchini. 
Jam nepasirodžius, minia pradė
jo svaidyti į langus supuvusius 
kiaušinius. Tačiau tuojau atvy
kusi 'policija minią išsklaidė. 
Nuostolių nepadaryta.

—Robertai, — klausė mokyto
ja, — pasakyk man, kas yra žai
bai?

—žaibai, atsakė vaikas, —žai
bai yra^tam tikra elektros veik
mė.

—Gerai, praleidžiama, — sakė 
mokytoja. — O dabar pasakyk 
man, kodėl žaibai nekerta du 
kartus į tą patį daiktą?

—Todėl, kad to paties daikto
nebera, kada jie kerta sykį.

Pigus Budas Tapt “Išganytu.”
Klerikalinė spauda, nuolatos 

“barasi” ant pažangiųjų laikraš
čių ir stengiasi savo pasekėjams 
įrodyti, kad, girdi, pažangioji, 
arba kaip jie vadina “bedieviš
ka” spauda, turinti sau už tiks
lą smerkti kunigiją ir žeminti 
patį katalikišką tikėjimą, žino
ma, katalikas žmogus, neapsipa- 
žmęs su pažangiosios spaudos 
taktika ir per ją su tikra padė- 
čia musų klerikaujančios kunigi
jos, gali pamanyti, kad taip tik
rai yra. Bet arčiau pasižiurėjus 
į tikrą padėtį mes matome visai 
ką kitą. Tat mano ir yra tikslas, 
kad kaipo pavyzdį privesti tik 
vieną dalyką, kuris mums aiškiai 
parodo, kad patys kunigai save 
statosi ant pajuokos ir kad tuo- 
mi patys žemina katalikiško ti
kėjimo vertę.

Iš praeities mes žinome gerai, 
kad buvo tokie laikai, jog kuni
gija skelbdavo tikinčiajai visuo
menei, kad norinti tapti išgany
ti, būtinai bažnyčiai privalo ati
duoti “dešimtinę.” Ta dešimtinė, 
tai reiškia tą, kad kiekvienas 
katalikas, kuris tik nori būti iš
ganytas, arba taip sakant po 
mirties gauti karalystę dangaus, 
būtinai turi bažnyčiai atiduoti 
dešimtą dalį savo metinio uždar
bio.

Laikui bėgant, kunigija pa
matė, kad tai yra žmonėms per- 
brangi toji karalystė dangaus ir 
kad jie pradės prieš tai “mur
mėti,” jie jau surado kitą išga
nymui būdą ir pradėjo žmonėms 
skelbti, kad, girdi, žmogus gali 
būti išganytas ir tai, jeigu jis at
neš “ant afieros” padėti ant al
toriaus ar sūrių, ar puodą svies
to, ar vištą, ar paršiuką, arba 
kad ir avį arba ožką atves. Čia 
jau vadinasi buvo mažesnis mo
kestis negu dešimtinė.

Gi pastaru laiku, kada Lietu
voje priviso kunigų tiek, kad 
jiems užėmus vietas Ministeri
jose, mokyklose ir kitose valdiš
kose įstaigise dar lieka tiek, kad 
negali gauti vietų, anot daktaro 
Griniaus kalbos Seime, Lietuva 
tiek jų turi, jog didelę dalį galė
tų eksportuoti į užsienį, jei kas 
tą “tavorą” pirktų ir Valstybė 
iš to turėtų geras pajamas, tai 
kunigija jau sugalvojo kitus 
kelius tapt išganytu ir visai pi
giai galima gauti karalystę dan
gaus.

štai klerikalų laikraštis “Ry
tas’’ paskelbė Lietuvos katali
kams, kad, girdi, kuris tik nori
te būti išganytas ir apturėti 
nuodėmių atleidimą, tai rinkite 
senas pašto markes ir jas siųs
kite net į Belgiją, kur randasi 
senų pašto ženklų rinkimo drau
gija, kurią valdo misijonieriai. 
Argi tai nelengvas būdas gauti 
karalystę dangaus?

Prie šio klerikalų katalikams 
pasiųlymo norisi padaryti page
rinimas, kad dar lengviau bus. 
Pavyzdin: Katalikui žmogui no
rinčiam gauti vietelę Danguje, 
surinkus senas pašto markes ir 
jas siunčiant į Belgiją, tai jau 
aišku, kad jų pasiuntimui reikia 
pridėti ir naują markę, kad jas 
nusiuntus nurodyton vieton. Čia 
jau pasidarys keli centai išlaidų. 
Argi nebūtų geriaus, kad jas 
kunigams tiesiai į rankas atida
vus. Juk galima atiduoti vieton 
pinigų kada jis ateina kalėdoti; 
galima atiduoti kada reikalas 
mišias, arba kitokį kokį bažnyti
nį patarnavimą užpirkti: už ek- 
zekvijas, krikštus, šliubus, lai
dotuves ir kitus reikalus. Tai 
Lietuvos žmonęms lengviausis 
būdas jas perduoti kunigijai ir 
be jokio cento išlaidų, išgany
mas nupirktas.

. Gi Amerikos lietuviams ta pro
ga taipgi lengva. Jas kunigams 
galima taipgi atiduoti kalėdo
jant, perkant kokius bažnytinius 
patarnavimus, arba kad ir baž
nyčioje į krepšį sumetant, kada 

kunigėlis eina aukas rinkdamas. 
Jei jau skelbiama, kad už tas 
markes išganymas užtikrintas, 
tai geriaus dešimtukai lai liekasi 
žmonių kišeniuose.

Amerikos lietuvių kunigai kol 
kas tokių dalykų dar nepaskelbė. 
Jie vis sako, kad dangaus kara
lystės nusipirkimas galimas tik 
už gryną pinigą — už dolerį, tai 
žinoma, jei vieton dolerinės 
įmesi į krepšį saują senų pašto 
markių, tai gal jie. ir susirauk
tų. Bet jei tokis Lietuvos katali
kams palengvinimas, tai kodėl 
gi mums to nereikalauti ?

Senų pašto markių taupymas, 
tai yra filitelizmo biznis. Yra 
daug firmų, kurios tokį biznį va
rydamos net milionus turto įgi
jo. Lietuvos kunigams eiti į tokį 
biznį niekas užginti negah. Bet 
tik tiek yra keista, kad jie apie 
tai nepasako žmonėms teisybės. 
Jie aiškina, kad kuris į tą jų 
biznio įstaigą šiųs pašto ženkle
lius, tai atlaidus apturės. Argi 
tai nepažeminimas tikėjimo? 
žinoma, klerikalų spauda pama
čius tokias pastabas tuoj sušun
ka, kad, girdi, bedieviai žemina 
kunigiją ir tikėjimą* Visai ne. 
Čia tik eina pastaba, kad tikin
čioji visuomenė žinotų, ant kiek 
patys kunigai tą tikėjimą paže
mino, jį pasikinkydama į biznį.

Girkalntškis.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Vasario 10 d. Gražu, šilta; 

sniegas baigia tirpt. Turėjau su 
keliais technikais pasitarimą dė
lei įrengimo Radio siųstuvo.

Vasario 11d. Gražu, šilta.
Vasario 12 d. šilta, dailu.
Vasario 13 d. Buvau pas Susi

siekimo Ministerį, p. Sližį. Pra
nešiau, kad susitvėrė Radio Me
no Koperatyvas, kurio pirminin
ku yra Mikas Petrauskas ir nori
ma gaut koncesijų. Tuo pačiu 
reikalu padaviau prašymą ir /p. 
pašti viršininkui. Oras šiltas, 
apie 58 šilumos pagal F.

Vasario 14 d. šilta, gražu, tik 
vėjuota.

Vasario 15 d. Gražu. Kaune 
didesnis judėjimas, tai prieš 16 
d vasario.

Vasario 16 d. šiandien Lietu
vos septinių metų sukaktuvių 
Nepriklausomybės Diena. Oras 
labai gražus ir šiltas; žmonių 
gatvėse, kaip bičių avilyje — tik 
ūžia.

Ministerių Pirmininko ir jo 
žmonos, p-nios Petrulienės kvie
čiamas buvau Lietuvos kliube, 
puotoj o. Panašų pakvietimą tu
rėjau ir per Naujus Metus, nuo 
buvusio Ministerių Pirmininko, 
p. Tumėno. Vakare Lietuvos 
Kliube susitikau labai senų pa
žįstamų, su kuriais buvau nesi
matęs per labai daugelį metų,— 
1 utent, susitikau buvusį Karės 
Ministerį, p. Žuką; jį mačiau tik 
mažą ir jis buvo skaitliu j e mano 
mokinių su Kipru ir dailininku 
Justinu Vienažinskiu. Sako jie 
visuomet, kad gerai atsimeną 
savo mokytoją.

Vasario 17 d. Gražu, šilta. Ga
lutinai baigiau skaitęs Miltono 
“Prarastą Rojų” ir “Atrastą 
Kojų.” Galėtų but žmogus žmo
gumi ir tokių raštų neskaitęs. 
Gal kai-kam bus mano išsireiški
mas keistas, bet aš to veikalą 
dideliu ne skaitau, nes ten tik 
eklekcija, bet aukštos tverybos, 
meno tverybos nėra, žmogus 
sau kitus veikalus skaitė ir dės
tė juos “naujau” veikalam

Vasario 18 d. Puiku. Lankėsi 
ppetai — Balys Sruoga ir Faus
tas Kirša.

Vasario 19 d. šilta, bet mig- 
luota ir lyg kartais lietus dul
kia; kartais labai gražiai saulutė ( 

iečia.
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MOTERŲ SKYRIUS *
MERGINŲ VIENGUNGYSTĖ.

Šiais laikais viengungystė la
bai sparčiai pradėjo platintis mu
sų saldžiausios lyties tarpe. Ne 
vienas jaunikaitis įsimylėjęs į 
gražią jauną panelę atranda, 
kad josios širdis jo jausmam 
yra neprieinama šiandien taip 
lengvai, kaip buvo musų močių 
laikuose.

beabejo parašys plačiau apie tu
rinį veikalo, nes kaip dabar pa
duotas yra labai neaiškus ir kiek 
klaidingas. Merginos vardas vei
kale yra Onutė Lee (Annie Lee 
—typiškas anglų vardas), o ne 
Anelė.

M. S. Red. Atsakymas yra tei
singas ir vertas 100 nuoš.

saulė yra, saulės nėra. Šimonis 
tik šioje parodoje be saulės ten
kinasi. šiaipjau — retas jo pa
veikslas neturi saulės ar bent 
vaiskių saulės spindulių, šiuo at
žvilgiu bent valandžiukei Šimo
nis susiduria su Mackevičių, ku
rio tapyboje viešpatauja saulė. 
Bet Šimonio saulė ir Mackevi
čiaus saulė tai ne toji pat saulė.

“Kiek plačiau lyginau Čiurlionį 
ir Šimonį, nes skaitau nesąmonę

laikyti Šimonį Čiurlionio sekėju. 
Šimonis yra ryškiai savaimingas 
menininkas ir daro disharmoni
ją, anot mano pažįstamojo labai 
vykusio išsireiškimo.”

SANDARIEČIAI, SKAITYKI

TE IR PLATINKITE SAVO

ORGANĄ “SANDARĄ.”

*
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Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvės minties dienraštis.
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Priežastis to gal yra tame, 
kad šiandieną visos šakos moks
lo, visos profesijos ir tt. yra ly
giai prieinamos moterim kaip 
vyram; antra tai gal lygia mer
ginų finansinė padėtis arba už
darbis su vyrais.

Moteris šiandien gali siekt ko
kią ji nori šaką mokslo, užbai
gus ją gali praktikuoti savo pro
fesijoj. Jos čansai kilimo toj jos 
profesijoj ar karjeroj yra lygus 
su vyro. Tankiai ji gal dar grei
čiau pakiltų, nes gamta yra su
teikus merginoms daugiau iš
tvermės, kantrybės ir daugiau 
galimybės kovoj su aplinkiny- 
bėmis, negu vyram.

Moteris taip pradėjus savo gy
venimo karjerą yra jai lygiai už
siinteresavus kaip vyras. Apsi- 
vedimas vyrui nereiškia metimą 
į šalį jo karjeros. Jis ją kaip se
kė, taip gali ir sekt. Moteriai- 
merginai apsivedimas reiškia 
galą — mirtį jos jaunystės dar
bo — jos karjeros. Ji apsivedus 
turi pradėt naują ir daugeliui 
šios dienos merginom nežinoma 
—namų ruošos ir auklėjimo šei
mynos darbą. Koks šis darbas 
bus, ji nežino. Ar jo kelias bus 
lengvas, ar ji jame turės pasise
kimą, ji taipogi nežino. Jos ana 
karjera pradėta, ji dėl jos lavi
nosi, mokinosi. Su laiku dirbant 
storoj antis ta karjera jai gali at
nešt laimę, garbę, didelį vardą. 
Apsivedimas, tas naujas darbas, 
pilnas erškiečių ir visokių nema
lonumų, ką jai atneš? Greičiau
sia ir daugiausia vien tik vargą 
monotonišką gyvenimą.

Mergina būdama pavienė, 
dirbdama yra ponia ant savęs ir 
savo uždarbio. Jei nori, ji gali 
puikiai gyvent mažiau taupyt, 
jei nori prasčiau gyvent, dau
giau taupyt. Ji lygiai uždirba su 
vyru. Ar jai apsimoka vesti ir 
paaukuot šią visą laisvę į kito 
rankas? Ar apsimoka jai vargt 
ir mėgint išlaikyt iš pradžių na
mus ir dvi ypatas, o paskiau die
vai težino, gali ir dvyliką ypatų 
ant tiek, kiek ji būdama pavienė 
turėjo vien dėl savęs? Ir tai ar 
dar ji tiek gaus pinigų į savo 
rankas? Ne, niekados. Vyras, 
apsivedus, parneš uždarbį,* kiek 
jo gera valia, tiek jis tau duos 
ir dar priegtam duos suprast, 
kad ve jis duonpelnis, jis uždir
ba pinigus, ne tu. Ji turės dar iš 
tų pinigų sutaupyt šiek tiek dėl 
ateities. Tankiai dar ji girdės 
vyrą rugojant, nes finansai pini
gai tankiausia sukelia nesusi
pratimą šeimynoj. Ar šis viskas 
jai apsimoka paimt liuosnoriai 
vien dėl apsivedimo ?

Daugelis šios dienos merginti 
gerai apsvarstę šiuos dalykus 
nutaria prieš apsivedimą ir vi
sus tuos vargus. Pasilieka sekt 
savo pradėtas karjeras, kur lai
mėjimas ir finansiška laisvė ir 
geresnis užtikrinimas ir taip 
šiandien auga “viengungystė” 
saldžiosios lyties tarpe ir neiš
vengiant “karčiąją lytį.”

DARŽOVES REIKIA VISUO
MET VALGYTI.

Daržovės yra taip pat reika
lingos prie kiekvieno valgio, 
kaip ir duona, jei norime, kad 
kūnas butų tvirtas ir sveikas. 
Šeimininkės kartais pamiršta tai 
ypač žiemos laiku, kuomet sunku 
gauti šviežias daržoves. Per daž
nai valgis susideda tik iš mėsos, 
duonos ir bulvių, o toks maistas 
neduoda vaikams užtektinai tų 
dalykų, kurie jiems reikalingi, 
kad augti ir normaliai vystytis, 
ir taip-pat nėra užtektinas užau
gusiems. Reikia dar priedų, kaito 
pieno, kiaušinių, ir kitų daržovių 
apart bulvių.

“Pavasario karštis” arba pa
vargęs jausmas, kuris ’pasirodo 
žiemos pabaigoj, yra iš priežas
ties, kad žiemos laiku nebuvo 
valgoma užtektinai vaisių, ir 
daržovių. Galima pataisyti įvai
rias daržoves taip, kad šeimyna 
pamėgs jas ir net vaikus galima 
pripratinti valgyti tas daržoves, 
kurių jie nemėgdavo.

Dažnai šeimininkės daro klai
dą, kuomet daržoves virina per 
ilgai. Tas atima skonį, padaro 
kitas negardžiomis, o dažniau
siai didelė dalis mineralinių 
druskų išverda, ir jos yra labai 
reikalingos žmogaus kunui. 
Jungtinių Valstybių Agrikultū
ros Departaniento specialistas 
sako, jei norima, kad cibulės tu
rėtų geresnį skonį, reikia jas 
virti gerai vandeniu apsemtas ir 
neuždengtame inde.

L. R.

Šimonis ii Čiurlionis.

ATSAKYMAS.
To veikalo vardas, apie kurį 

p-lė Flirt klausė yra Enoch An- 
den.” “Enoch Arden” yra lyriš
kos eilės parašytos Lordo Alfred 
Tennyson ir išleista spaudon 
1864 metuose. Ji yra viena iš po
eto labiausia mėgiamų eilių. Jos 
yra daug vertimų svetimose kal
bose.

Perskaičius veikalą p-lė Flirt

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn, N. Y.
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štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi
kiui be jokio atidėliojimo. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.

“Gerbiamieji:—
Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausį ačiū už 

gerus vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 menesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padare 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn.

Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 
D r. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkt 
35c bonką Bambino iš savo vaistininko šiandien.

' LAlSVtS

ZrrzS

“LIETUVOS ŽINIOS” gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS” suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS” — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuris gi
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir pai ainiais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ” ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

Jaunas Lietuvos dailininkas K. 
Šimonis yra lyginamas su velio
niu Čiurlioniu, pasaulininiai ta
lentingu dailininku. Vienas Lie
tuvos laikraštis tarp kitko šitaip 
rašo apie Šimonį:

“Kaž kas mane užkalbino ir 
mudviejų įdomus dialogas dėl 
Šimonio disharmonijos truko. Iš 
tikro. Visais atžvilgiais taip stip
riai savo individualumu reiškia
si, jog be katalogų ar parašų 
kiekvienas lengvai skirs jo kuri
nius. Musų visuomenėje kursuo
ja nuomonė, buk Šimonis esąs ne 
visai vykęs Čiurlionio sekėjas. 
Ne tiesa. Meno rišamųjų proble
mų atžvilgiu galima rasti ne ma
ža bendrumo tarp Čiurlionio ir 
Šimonio. Abudu veda mus į kaž- 

-kokiu abstraktu sali, Pasišventi- 
t V v 7

mas, prietelybė, tyla, ramybė ir 
kitos abstraktinės sąvokos labai 
dažnai vaitaliojasi abiejų meni
ninkų meno rišamose problemo
se, kurias juodu apvelka, nors 
fantastiniais, bet visgi, sakyčiau 
apčiuopiamais rubais. Bet šieji 
rubai abstraktams vilkėti ir jų 
vilkėj įmo priemonės bei budai 
griežtai skirtingi. Čiurlioniui ša
lia varsų pasaulio vaidenasi mu
zika, kurią jisai sulieja su var
somis ir verčia jas, varsas, rit
mingai banguoti. Šimoniui gi ša
lia varsų vaidenasi grandioziniai 
architektūros kuriniai. Net jo 
gaminamieji portretai iš visur 
apstatyti skliautais, arkadomis, 
šimonies kurinių varduose ran
dame įvairiausių rūmų: saulės 
rūmai, valdovo rūmai, slėpinin
gų ar šventų miestų rūmai ir tt.

“Kolorito atžvilgiu Čiurlionis 
yra minkštai ir drėgnai pilkas, 
mėgstąs prietamsą — Šimonis 
yra sausai rausvas. Čiurlioniui—

1.00
3.00
1.50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. ValsL $2-00
Pusei metų......................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’’ Siųsk pinigus šituo adresu:

Į 3251 S«. Halsted Sti, Chicago, Hl«
SoooooooooaoooaooooooooooooeooooooooooooooeooocM

Lietuviška. Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio-ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką. '

' D: CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

i

sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.
Štai yra Etų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele- 

gramo kaitai ir 25 centai pašto išlaidos:
100 Etų $11.25
200 Etų 21.50.

___  300 litų 32.00
Money orderius

TELEGRAMINĖS PINIGU PERLAIDOS 50c

700 litą $7335
800 litų 83.50
900 litų 93.75 

vard®

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS 
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi J visas Lietuvos da-

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te
legramas reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia

400 litų $42-50
500 Etų 52.75 
600 Etų 63.00 

reikia pirkti ant
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street,

Cleveland, Ohio.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 MĖTŲ KNYGŲ
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- J 
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau

kia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave

193 Grand St,

99
t

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
~~Tas~ kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na
muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvardo 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
Brooklyn, N. Y. &



1925 m. Balandžio 2 d. N. 14.

Vietos žinios.
DR. PAŠAKARNIO PA

SKAITA.
Praeitą sekmadienį, vakare, 

vietos Sandariečiai turėjo suren
gę paskaitą Dr. Paša barniui 
“Sandaros” svetainėje. Dr. J. L. 
Pašakamis, kuris turi savo ofisą 
po num. 447 Broadway, So. Bos
ton ir kuris yra labai mėgiamas 
apielinkės gyventojų kaipo ge
ras akių specialistas, davė pa
skaitą apie akis. Moksliškai nu
rodė akies sudėtį, kaip reikia 
akis saugoti ir kok;ą pagelbą 
akims teikia akiniai. Paskaita 
buvo įdomi ir pamokinanti. Po 
paskaitai buvo duodami įvairus 
klausimai, į kuriuos Dr. Paša
kamis pilnai atsakė.

Sandariečiai yra labai dėkingi 
Dr. Pašakamiui už tokią nau
dingą paskaitą.

geri tautininkai veikia vietinėj 
kuopoj labai aktyviškai.

Iš pasikalbėjimų su kun. Šlei
nių teko patirti, kad jis turi tik
slą lietuvius katalikus mokyti 
artimo meilės ir vesti prie ap- 
švietos, o ne prie neapykantos, 
kaip tai daro rymioniškieji kle
rikalai. Kun. šleinis, sako: 
mums pasaulinė politika neapei- 
ra ir mes nenorime kištis į žmo
nių politinį veikimą,' kaip tai da
ro Rymo dvasiškiai.

SANDARIEČIŲ TEATRAS.
Praeitos subatos vakare San- 

darietės statė scenoje du veika
lus: “Grafas kumiečio bernu” ir 
“Aptiekorius.” Vaidinimas at
likta gana gabiai ir veikalai pub
likai patiko. Publikos atsilankė 
nemažai.

RENGIA SVARBIAS
PRAKALBAS.

C)
Paul's Clothing Shop

Nauja Lietuviška Krautuve ant Broadway
Mes savo krautuvėje užlaikome visokių vyrams ir berniukams drabužių: Siutų, Kepurių, 
Marškinių, Kaklaraiščių, Kaimenių ir kitų visokių reikmenų, kas tik reikalainga apsi
rengimui. Pas mus galima gauti pirmos rūšies ta vorą didžiausiame pasirinkime ir už pi
gesnę kainą negu kitur. Tad kviečiame vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti, o mes 
suteiksime Tamistoms konogeriausį patarnavimą ir geriausį tavorą. Musų nauja Krau
tuvė randasi po sekančiu antrašu:

456 Broadway,
POVILAS LIKAS, Savininkas.

So. Boston, Mass
& bi

BOSTONO NUOSTOLIAI NUO 
. GAISRO 1924 M.

Bostono miesto nuo ugnies ap
saugos departamento supreden- 
tas M. E. Thompson praneša, 
kad pereitais 1924 metais Bosto
nas nuo gaisrų turėjo nuostolių 
už $4,825,216.13. Tai didžiausi 
nuostoliai, kokie yra nuo 1914 
metų.

Gaisrininkai buvo šaukti 8,117 
sykius. Bostono centre buvo 
2699 gaisrai; Dorchesterv, 1184 
gaisrai; Roxbury, 1184 gaisrai; 
West Roxbury 636 gaisrai, E. 
Bostone 608 gaisrai; Brightone 
586 gaisrai; S’o. Bostone 583 
gaisrai; Charlestown 371 ir Hy
de Park 239. 980 gaisrų buvo iš 
priežasties neatsargaus elgimo
si su mečiais. Apdraudos kom
panija tame reikale yra užmo
kėjusi $4,459,326.00, kas nuos
tolių nepadengia ant $365.890.- 
13, kuriuos turėjo panešti gy
ventojai, kuriuos gaisrai ištiko.

Sekantį nedėldienį, balandžio 
5 d. Cambridge Lietuvių Jau
nuomenės Draugija rengia dide
les prakalbas. Kalbės žymus 
kalbėtojai ir bus programas. 
Nauji nariai bus priimami už 
pusę įstojimo. Prakalbos bus Y. 
M. C. A. Salėje, 2:00 vai. po pie
tų.

Ieškau Darbo Bučernej
Noriu gauti darbą bučernėj 

apielinkėj Bostono ar Bostone, 
turiu gerą prityrimą daugelio 
metų, kalbu 5-ms kalboms ir 
mėgstu dirbti. Prašau atsiliepti 
šiuom antrašu:

MR. ANT. JUOZAFALIS
47 L St., So. Boston, Mass.

PAGEIDAUJAMOJI

Pavasario Bargenai.
GRAŽI ŪKĖ (farm) apie 16 

mylių nuo Bostono, 30 akrų ge
ros žemės, 7 kambarių namas, su 
improvementais ir elektriką, kū
tės, daržinės, vištininkai ir ga- 
radžius, visi budinkai geriausia
me pataisyme, prekė $4750, ir- 
tik $1200 įnešti.

TURI BŪTI PARDUOTA šią 
savaitę 2 namai, 5 šeimynos po 
4 kambarius katroj, yra didelė 
baimė, kurios galima padaryti 
sudėjimo vieta arba garadžių, 
parankiausioj vietoj So. Bostone 
Prekė $5300.

A. IVAS,
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

SUSIRINKIMAS.
ALTS, vietinės 7-tos kuopos 

susirinkimas dėlei tūlų priežas
čių įvvks utarninke balandžio 7 
d. “Sandaros” Svetainėje, 327 E 
St., So. Bostone vietoj nedėlioj 
bal. 12 d. Prašome visus narius 
susirinkti, nes bus labai svarbių 
reikalų apkalbėti ypatingai rei
kale Rymo Papos pasielgimo dė
lei musų Vilniaus atidavimo len
kams, etc. Taipgi bus renkami 
atstovai į ALTS. 1-mo Apskričio 
susivažiavimą, kuris bus Law
rence, Mass. 19 d. balandžio.

Susirinkimas prasidės 7:30 v. 
vak. Bukite visi laiku ir prašo
me atsivesti draugus, kurie nori 
prisirašyti prie kuopos.

ALTS. 7 kp. Seki*.
Stasys Naudžiūnas.

PASKAITA Iš SOCIOLOGIJOS
Sekantį nedėldienį “Sandaros” 

Svetainėje bus paskaita iš socio
logijos, kurią duos p. A.Gabrė- 
nas, Mass. Institute of Techno
logy studentas. Paskaita prasi
dės vakare 7:30 v. Prašome vi
sus susirinkti į laiką ir išgirsti 
paskaitą, kuri bus labai įdomi.

Sandariečių kuopa yra pakvie
tus visą eilę prelegentų duoti 
paskaitas vietos lietuviams kas 
savaite be įžangos. Todėl pasi
naudokite.

SVEČIAI LANKĖSI.
Subatoj “Sandaros” Administ

raciją aplankė gerb. V. S. Joku- 
bynas, “A. L.” Redaktorius , ir 
ALTS. Apšvietos Komisijos na
rys, žymus veikėjas lietuvių pa
žangios visuomenės per daugeli 
metų. Būdamas Bostone nepa
miršo aplankyti savo organizaci-* 
jos centro raštinę ir jos štabą.

Pirmadieny svečiai i 
rence, Mass, taipgi lankėsi “San
daros” Administracijoj ponia 
Černiauskienė, p-lė R. Černiaus
kaitė ir kun. šleinis. Černiauskų 
visa šeimyna priklauso prie A.

ANT BROADWAY. STRAND
BALTRUS:— Sey Kazy! Pa

sakyk man, kur tu perki drabu
žius, kad taip sportiškai atro
dai ?

KAZYS:— Nugi pas Povilą 
Liką krautuvėje, 456 Broadway, 
So. Bostone. Aš esu apžiūrėjęs 
visas krautuves ir niekur tokių 
gražių nerandu kaip čia.

BALTRUS:— Broleli tu mano, 
tai nežinojau! Dabar eisiu ir aš 
visados pirkti.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS. * 
Savininkas Mikas Neciackas.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešame liet, visuo

menei, jog mes likvidavome įs
taigą vardu Broadway Tailoring 
Co., 412 Broadway, So. Bostone 
ir įsteigėme naują fabriką dra
bužių siuvimo po Nr. 60 Theyer 
St., Bostone. sapalius.

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

KURIOJE
MILIJONAI ŽMONIŲ NIEKAD NEMIRS.

Nuo neatmenami} laikų žmonės troško pageidaujamos valdžios. Jie kovojo 
už valdžias, jie steigė ir griovė jas norėdami surasti tikrąją. Iš pradžių jos 
visos žadėjo būti geros ir laiminti žmones, bet laikui bėgant ištvirko ir pa
darė žmones vergais.
Didi pulkai tikinčiųjų žmonių ilgai laukė ir maldose prašė pageidaujamos 
valdžios. Taigi dabar protaujanti žmonės klausia: Ar bus kuomet įkurta 
ant žemės visuotina ramybės valdžia, kuri patenkins kiekvieną žmogų .ir 
apsaugos pasaulį nuo karo, bado, revoliucijos, anarkijos ir nuo visų kančių? 
Tie patys Biblijos pranašai, kurie išpranašavo dabartinius žmonijos var
gus ir tautų nesutikimą, apsakė, kad tuojaus po senojo pasaulio nugriovi
mo bus įkurta pageidaujamoji valdžia, kurioje kiekvienas doras žmogus 
gaus amžinąjį gyvenimą, liuosybę ir laimę. Ateik ir pasiklausyk ką jie 
sakė. KALBĖS A. STEPONAITIS

Seredoj, Balandžio-April 1 d., 1925
Lietuvių Svetainėje

307 E St. Prie Silver St., SO. BOSTON, MASS.
PRADŽIA 7:30 VAL. VAK.

(Kitas susirinkimas bus Ketverge, Cyprus Hall, 40 Prospect St Cambridge) 
Įžanga veltui. Kolektų nebus. Rengia ir kviečia T. B. S. S.*

Greitam Pardavimui
3 šeimynų 15 kambarių namas 

su dideliu yardu, visais įtaisy
mais, piazai prieš ir užpakaly, ši
lumos, elektros šviesa, randų į 
mėnesį $128.00, kaina tik 12,000 
dol., įnešti $3,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, Jei- - 

gos j metus suvirš $21,000, išlaide , 
apie $10,000, gryno pelno j metus apie - 
$11,000; įnešti tik $10'000. Antras na
mas 5 Storai ir 18 šeimynų. Jeigu ? 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios madoa 
visus įtaisymus. Norėdami daugiau* . 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass. 
Tel. 2340.

EXTRA PRANEŠIMAS.
Pranešame lietuviu visuome- 

nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės:

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass. | 

Tel. Norwood 0067-W.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.
--------- i , j

PRANEŠIMAS Bronis Kontrim

Policijos Surašąs
Policijantai lankys kiekvieną gyvenimą, biznio namą, 

tvartą, fabriką, ir bus ant kiekvienų lubų, kožnam name, 
kiekvienoj miesto daly j, idant surinkti sekančią informaci
ją, kuri bus vartojama Bostone prirengime vardų laike 

balsavimo:
Vardas . J......................... ....... .......................................

Metai
Užsiėmimas

Gyvenimo vieta Apr. 1, 1925 ..............................................
Gyvenimo vieta Apr. 1, 1924 .................................. ...........
kiekviena ypata ar ji pilietis ar ne, esanti dvidešimties me
tų ar daugiau senumo, turės išpildyt viršminėtą surašą.

šis surašąs turi but paliktas namie ir paduotas policijan- 
tui, kada jis apsilankys. Policija'pradės surašą Apr. 1 d.

Užveizda 
Surašo.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meniškas Kriaučius vietos San- 
darietis persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
som, valom ir prosinam kaip vy-

(ant antrų lubų.) 
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAHTS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

HERBERT A. WILSON
JAMES F. EAGAN

Iše^zaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

Toniko išdirbystė.
Šiuomi pranešame Lowellio ir 

apielinkės lietuviams, kad mes 
atidarėme tonikinę. Turime vi
sokio kaino toniko. Reikalaukite 
lietuviško toniko savo krautuvėj 
ir jį gausite. Reikalui esant 
kreipkitės sekančiu antrašu.
LOWELL BOTTLING CO., 19 
Davidson St., Lowell, Mass. 
Tel. 1783.

Pristatome visur, patarnavi
mas užtikrintas.

L. ir V. Pauslauskas Bros.
Savininkai. (3)

Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen-

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Tel. S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometrlxtas

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W?

B

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas 

399a BROADWAY, 
Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

NAUJAS

Išpardavimas i

PAJIEšKAU savo brolio Kos- 
tanto Kalono, kursai gyveno 
prieš karą So. Boston, Mass. 
Karui kilus buvo pašauktas ka
riuomenėn ir iki karo pabaigos 
buvo Francijoj. Karui pasibai- 

w___ gus grįžo Amerikon. Kas suži-
iš Law- ]nos aPie J0 gyvenamą vietą, arba

J. L. PAŠAKARNIS, O. B.
447 Broadway,

jo padėtį prašau pranešti šiuo 
antrašu, už ką busiu aš labai dė
kinga.

Rožei Kalonaitei 
Seirijai, Ilgoji gt. N. 64, 
Alytaus Apskr., Lithuania.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 AUston St., Lawrence, Mass.

Pirk Gerą Bizni
BROCKTON, MASS.

Parsiduoda su visais įtaisymais trijų gyvenimų namas 6šių 
kambarių 6-šių Karų Garadžius, taipgi ir biznis MEAT 
MARKET, su visais fomišiais ir įtaisymais, koki tik yra 
reikalingi Bučemiai ir Grošemei. Biznis išdirbtas per devy- 
nioliką metų, vos tik trečiose rankose randasi, apgyventa 
tirštai lietuvių apgyventoj kolionijoj. Pardavimo priežastis 
paaiškins savininkas asmeniškai.
Kreipkitės šiuo antrašu:

JOSEPH KASTANTINAVIČIA
38 Emmet Street, Brockton, Maas.

Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavimai I 
dabar, žiūrėk, kad užeitum ! 
į tikrą vietą Broadway iš- « 

pardavimo Krautuvę, 
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS. ;

Namų Tel. Aspinwall 0870
Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SKALNA)

Tel. 5906-J.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)


